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Demokracja ortodoksów i doktrynerów.
Każdy niemal system ustrojowo- 

polityczny ma w szeregach swoich 
zwolenników dość pokaźną stosunko
wo grupę „nieprzejednanych" imnerni 
litowy — o<ntk>d>oiksów partyjnych. Na
zywa się ich rozmaicie. L zasem doki 
tryoerami. nieraz jednak strażnikami 
c«5 stej fiiig tej czy innej myśli poił- 
rycznei. Mówi się o nich: brutusy,
to znów dostają miano Donkiszo- 
tów. W artość ich ideowa i moralna 
bywa oceniana różnie, zależnie od 
miejsca, okoliczności, i czasu ich wy- 
srąpień. Nasizem zdianśem są (o prze
ważnie uparci utopiści, nieraz o  dużej 
dobrej woili, zawsze natomiast b e j nai 
mniejszego poczucia rzeczywistości i 
pozbaw 'oni objektjewizmu w ocenie te 
go, co nic jest napisane w ich ..księ
gach".

Przykładów takiego ,,oi:iodoks'zmu“ 
politycznego, miieiliczącego się z rozwo 
jem rzeczywistości, mieliśmy już wie- 
ie. Widterełiśifijr przy tąi sposobności 
że sprawiali ci „starzy" bolszewicy, 
czy też inni „starzy" conienUara k-ło- 
uS-tu k-erowmKom wfasnei pa-rtji. w ra 
>:-:e jej zwycięstwa i doiśaa do wła
dz y. W taldej Rosji sowieckiej, gdzie 
nauczono się dla dobra spraWę' nie ro 
bić ceregiel1 nawet z najbardziej ongiś 
zasłużonymi, dawano sobie z njmi ra
de dość zręcznie. Wysyłano takiego 
zPyt krzykliwego „nestora" rewolucji, 
czy też innego działacza osiwiałego, 
w nicmającej rie wspólnego z rewolu 
Cy.mą rzeczywistością konspiracji, 
gdzieś daleko na Sybir, gdzie mógł do 
w oh wspominać dawne górne i chmur 
ne lata z minionej Drang un-d Stuirmpe 
riode. W najlepszym razie, „odstawia
ło" się go przezornie w resort najbar
dziej odpowiedni i najłatwiej znoszący 
ładne teoretyzowanie to znaczy do u- 
świadumiania partyjnego młodzieży, 
czy też do literatury... Podobnie ro
biło się i gdzieindziej, chociażby w ta 
ki ej niedawno zrepubMkauizowane’ 
H szpanji.

Rzecz dziwna. Na tego rodzaju luk
sus nieliczenia s/ię w czynniej polityce 
z dok rynerami, którzy bądź co bądź 
przygotowali nieinal całą robotę i futi 
dament danego systemu, mogły sobie 
Pozwolić jedynie ruchy polityczne i 
społeczne, znane ze swego przcsyce- 
n a się teor.ą i zrodzone na oocliłożu 
liberalno - demokratycznego teoretyzo
wania. Jedncin słowem, w państwach, 
w których legenda „Libert<e-Egalite- 
@raternriite" powiedziała jakoby ostatnie 
swoje słowo, których uSŁrói poprostu 
wykołysal się w p wodzi górnobrzmią 
cych frazesów7 j serfficznych n einefi 
dok :,ryn, który Hi usrrój miał być zre
alizowaniem naiśrr elszych marzeń — 
w tych państwach właśnie, ci „marzy 
ciele", ci strzegący „czystej" partyj
ne; linii weteran-, zostali, mówiąc krót 
ko i zwięźte. wzięci w mocne kluby, 
bez skrupułów szalunku dla ich .swego 
Czasu pracy. Powiedziano im: był czas, 
kiedyście byli ludźmi na miejscu; wite 
ily, kiedy trzeba było ptemicnnic mó
wić i rozsnuwać miraże przed tłumem. 
BoSaSaie to bardzo dobrze; .afc widać 
[tOnak nie nadajecie sdę do twardej 
ma cg rzeczywistości, nie potraficie 
uoddać si-ę z od powiedinją gflętkościa 
jej wymogom i zbyt zail wam dla ic i

dobra poświęcić coś ze swoi ch snów 
romantycznych Wobec tego musicie 
odejść. Zapewniamy, was natomiast 
że w muzeach zostaną wasze popier
sia a w  podręcznikach historii dla mło
dzieży wasze życiorysy. Tak powre- 
dz:aoo i tak U l też stało. Ale — po
wtarzamy — edynie tam, gdzie zwy
ciężyła jakoby „wolność"...

W państwach o starym, bur/żuaizyj- 
uym systemie, w państwach albo zgo
ła „reakcyjnych", albo takich. w któ
rych dem okracji imałaby podobno 
wiWłe jeszcze do -powiedzenia, dzieje 
się takim dok (ryn etom i partyjnym 
ortodoksom znacznie lepiej. Naprzy- 
kład w Polsce. Siedzą w stobcy, w par 
lamencie, na redakcyjnych fotelach, 
czasem nawet mogą przemawiać do 
-tysięcy chęinych słuchaczy Niktidm 
w wyraźniejszy sposób nie przeszka
dza w rojeniiu. najbardziej bezsenso
wnych ustrojowych pomysłów, nikt 
im n-ie przeszkadza w powiewaniu 
tym czy owym sztandarem, w śpiewa
niu takich, czy owakich hymnów, nikt 
-im (ale tylko im samym) nie pi zeszka 
dza w żywdenm li-ubożnej inaijgjejL że

kiedyś, gdzieś kiedyś... i kłaść się 
w grób z stodkiom poczuciem, że by 
ło się, ałho nio-gło być opatrznościową 
partją... W-ogó'e nie zwraca się na 
nich większej uw ag. bo p-ra-wdę po
wiedziawszy, trzeźwy obywatel, do
póki ma przed oczyma rzeczywisty 
wysiłek czynników rządzących, ni© da 
się łatwo zbałamucić, chociażby naj
bardziej ponętną i kolorową gądaąjtią. 
O ile uważa się za groźne ddia porząd 
ku państwowego i narodowego kie
runki zawierające w swojej ideofiogji 
rniciz-nę nienawiści i szowiniistyicizne- 
go zacietrzewienia, o tyle takich dok- 
tryne-rdw i ortodoksów „demokraci;" 
traktuje się jako dokument epoki, ja
ko niefrasobliwe przypomnienie entu
zjazmującej się byle cizem młodości. 
Zwłaszcza, że i tak się przecież koń
czą sami... Młodych tam prawię nie
ma, świeżego narybku ani na lekar
stwo, Niedługo -nawet w Polsce „so
cjalista", czy też p i ęk nodiu ch-de-mokra 
ta. będ-zie — i to bez używania kon-, 

j cenliracyjiiych obozow i rupi-esyj — 
cze-mś w rodzaju żubra, „ostatniego 

ł  ;>a tych równinach"...
— .  i .....  ..............A — 1—

Drogą przeKupstw  i terroru
Niemej z b f ś i m  dzieci polskie do szkd ł niemieckich.

(Telefonem u d  naszego korespondenta.)
Warszawa. 24 sierpnia. (Sz.) Z Kaito

wic don-o-szą: Akcja Niemców śląskich, 
polegająca na przepisywaniu dzieci 
polskicii do szkół niemieckich, trwa 
w dalszym ciągu.

W Małej Dąbrówce zgłoszono 52 
dzieci, w Szopienicach 38, a w Jano
w y  73 dzieci ze szkół polskich do nie
mieckich. Z tej liczby uwzględniono 
wniosków w Małej Dąbrówce 40, w 
Szop-iamcach 31. a w Janowie 37.

Przepisywanie dzieci polakich do 
szkół niemieckich odbywa się drogą 
Przekupstw7 i terroru. Robotnicy pol
scy. zatrudnieni w przeds ębiorstwach 
iiiemionkich, ulegają namowom maj
strów i urzędników niemieckich, bojąc 
się stracić zatrudnianie. G-dy groźby 
nie pomagają, Niemcy uciekają sie do 
przekupstw,

Pie rw szy polski lot grupowy
do B u ka re sztu .

(Telefonem od naszeer korespondenta.)
W arszawa. 24 sierpnia. (Sz.) Lista 

zawodników ze Śląska, Poznania i 
Gdańska, którzy wezmą udział w te
gorocznych krajowych zawodach sa
molotów turystycznych, została już 
ustalona. Ze Śląska startują Ewald Szo 
3’ura, Zbiegniew Litwiński, Jan Gar- 
dziik, wszyscy na samolotach PZL. 5, 
;; Poz-nania Feliks Kapuściński na 
RWD 4, Suszyński na RWD 2 i Zbi

gniew Talarczyk pą Morisson. W bar
wach Aeroklubu gdańskiego weźmie 
udział Stefan Kryński na samolocie 
MN. 4.

Po zakończeniu zawodów projekto
wany jest pierwszy polski grupowy 
lot. Szef departamentu aeronautyki 
oułk. Rayski wystartuje prawdopednb 
u-ie na czele eskadry 15 samolotów dio 
Bukaresztu.

Dwaj robotnicy polscy
skazani na więzienie przez sad w Berlinie.

Berlin. 24 sierpnia. (PAT) Wczoraj 
przed sądem przysięgłych w Berlm^- 
odbyła się rozprav a przeciwko 2 oby 
watelom polskim, robotniłrtmi rotayri 
Urbańskiemu i Koiańskiemu. o^iifarżo-

uym o przechowywanie broni oraz 
iipraysiian,© dżiałalir^śoi poBtycznej i 
nrradio' "ej. Urbański s k a ln y  ĄOtsted na 
*0 miesięcy wiezierta. Kołańskj zaś na 
12 ińłęsijęcy..

Grunt jednak, że pozwala się im żyć 
i pracować wśród ich ukochanych r e 
tort, z których jak się zdaje ich na
iwnym oczom wychodzą nowe wyna 
lazki uszczęśliwioną świata i ludzko
ści. I to  powfilr.nł zrozumieć i za tę to
lerancję powinni się zrewanżować. A 
mianowicie n-ie powinni nigdy rzucać 
bezpodstawnych obelg i podejrzeń, w 
które sami ntie wierzą, na tych, którzy 
od nich b y li. poprostu mądrzejsi i wy- 
biaili robotę żywą. -robotę d<ia żywych, 
a nie dla propagandowej bibuły. N:-c 
nie zaszkodzi jeśli będą wskazywali 
u a boiąuzki istnie jącego systemu poe
tycznego i społecznego. W tym ustro 
ju jest przecież wni-eJe do zmneniićffla i 
do poprawienia i to w myśł założeń 
ni© daleko odbiegających od kry
teriów istotnych raaw-et soąiaMzmu. Mo 
gaby z pożytkiem swoim i ogólnym 
iPrzyjąć na siebie rolę opozycji, a>e o- 
pozycji twórczej, negującei całość ist
niejąc ego porządku a nie aktualny 
iząu tylko. ■ Mogliby być tern, czego 
zdrowa myśi polityczna od opozycji 
wymąga, — wklęsłem zwierciadłem 
'ż^czy Wi6 (ości.

A tymczasem są ltiałosrkowj., zło
śliwi i v, ogóle eufants terkibles. Pode 
Pnie jak małe dzieci kJamią 5 to kła
mią bez potrzeby. Sź-ukają wc-iąż przy 
słowiowej plamy na skm ai i plotą po 
apolite głupstwa, kiedy je-i zna-Ieść nie 
mogą. Dosiadając swych ulubi/ornych 
koników, galopują na nich po bezdro
żach swego politycznego rozumowa
nia, bez najmniejszego oglądama się 
na nieomylne d-rogowisikazy.

Pociskiem najcięższego kalibru z  tej 
1 ewo-d-emokr-atyccrre-i artyterj-i ortodok 
saln-ej i doktrynerskiej jest zarzut 
„reakc/onizmu". Jak za dawnych cza
sów słusznie, tak teraz bezpodstawnie, 
socjalistyczne nosy węszą w wszyst
kich p-awiie poczynaniach Rządu za- 
paszek .^reakcyjnej hydry". Rob ą  to 
z odpowiednim hałasem, bo któż mo
że być większym specem od wywą- 
charaia reakcyjn-ości, iaik taki p. Nie
działkowski naprzykład. W swojem 
przynajmniej i nielicznych wyznaw
ców przekonaniu. Już z góry każda 
reforma rządowa ma przygotowane 
miano wstecznej. „Reakcyjną" została 
nazwana także i zamierzona reforma 
senacka. Dlaczego reakcyjna? Czy 
może sądzą,, że kawatoroiwie Virtuti 
MUitari i Krzyża Niepnidległośoi to ja 
cyś obszarnicy, lewiatan-owcy, czy in
ni ..krwiopijcy"? Przecież wiedzą mi,- 
!epdej,_ że tak nie jest, bo wielu z-ni-ch 
właśnie, co (ak krzyczą, posiada te 
Krzyże, dobrze nieraz zasłużone. Re
forma ta niema przecież nic wspólne
go z reakcją i jest wyrazem jedynie 
realnie pojętego tmaedstawicielstwa de 
mokra ty cznego.

Opozycja lewicowa powinna pamię
tać przed-ewszys,t.kie,m o  jodinem: sta
re czasy kończą się. W tych nowych 
niema i-uż i nie będzie miejsca na de
mokrację w ich rozumiemu, na wol
ność w ich pojmo-warniiu, na równość 
według ich recepty. Niech wi-ęc ba
czą.. hj- nierozumną swą taktyką nte 
skostnieli r.a platformie politycznej, któ 
raby skompromitowała nawet ich naj- 
giębszic założenia ideowe, drogie 
w sz3"stkim ludziom myślącym uczci
wie.



Niemcy umacniają
Berlin, 24 sie-rpniiia. OPAT) Podczas 

otwarcia w ystaw y pod! rtaizw'1, „Słu
żba w kadrach pracy!** we Fnankfur- 
;cie nad Odrą* wygłosił przemówienie 
madprezydem prowincji br andenibiuu-. 
skiej Kub:, zaznaczając, _ ie  służba w 
ilfforaich* pracy Sternowi praktyczne 
przygotowanie do realizacji celu, aby

ramce

Zakupy sowieckie w  Ło d zi.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 24 sierpnia, faz.) z  Ło
dzi donoszą: Przedstawicielstwo han
dlowe Sowietów w  Polsce prowadzi od 
dłuższego czasu rozmowy z fabryka
mi lódzkiemii w spHŁwie zaJcujpu wie
le szej ilości towarów łódzkich. W  naj
bliższych dniach ma zapaść decyzja ze 
strony Moskwy. Prawdopodobnie urno 
wa z Sowietem! zostanie zawarta je
szcze w bieżącym tygodiniu.

Wagony m otorow e
dla polskich kolei.

W arszawa. 24 sierpnia. (PA'l). W 
Ministerstwie Komunikacji odbyła śle 
Pod Przewodnictwem min Butk-iew"  
cza z udziałem przedstawtóieii przemy, 
stu konferencja w sprawie budowy wa 
gonów motorowych. Spławianą, była 
kwestia dostarczenia dla 'Ministerstwa 
Komunikacji wagonów motorowych 
krajowej produkcji, — przyczem p. 
minister powołał komisje, która ustali 
wytyczne dla opracowania potrzeb
nych dla polskich kolei państwowych 
fapów wagonów m-otorowych'

Kraków, 24 sierpnia. (PAT) Pocią
giem nocnym z W arszaw y przybyła do 
Krakowa wycieczka dziennikarzy gdań 
slcfch. Wycieczce towarzyszy z ramie 
nia komisariatu generalnego Rzplitej w 
Gdańsku p. Tarnowski, oraz delegat 
hh S. Z. p. Wierski.

Dzieci potsHie z  Westfalii 
wracafc do Niemiec.

(Telefonem od naszego koresoo-ndeiPa)

W arszawa. 24 sierpnia (Sz.) W  naj
bliższych dniach nastąpi wyjazd dzieci
polskich z Wesitfafa, przebywających' 
ubecnie w Polsce, do miejsc ich zamie 
szkapia. Transport dzieci, przybyłych 
do Polski 3 sierpnia, odchodzi 4 w rze
śnia ż Poznania z punktu zbornego, 
znajdującego się na terenie Targów 
Fóznańskich Transport dzieci przyby
łych do Polski w  dniu 5 sierpnia, odej
dzie 6 września.

JADA BY Z ABIC MsACHADO.
N. Jork. 24 sierpnia. (PAT) Otrzy

mano tu wiadomość, że z  Hawany 
miał wylecieć do Nassau samolot, wio
zący grupo ludzi, którzy są zdecydo
wani zabić byłego Prezydenta Kuby 
Macha,do.

FPIDEMJA ŚPI4C7K1 W ST. LOUIS.
St. Louis, 24 sie-pnia. (PAT) Epida-

mja śpiączki spowodowała 18 w ypa
dków śmierci. Z Waszyngtonu w ysia
no do- St. Louis specialną komisję.

Z ł u  Ś P O t i T W l

fas
i i i

i m m m n y  w
Londyn, 24 sierpnia. (PAT) Na zawo | 

dach Reigate z udziałem czołowych lek : 
koatletek dwie P-oiki odniosły szereg 
cennych zwycięstw. Walasiewicznwna > 
wygrała hi-eg na 100 m. i rzut oszczir- j 
pem, oraz drugie miejsce w rzucie ku 
la po W arow nie .Wajsówna wygrała 
rzut dyskiem i kulą, a w  oszczepie by
ła druga do Walasiewiczówme,

•■wschodnie Niemcy um-oeni-ono phzez 
ipas o szerokości 200 dioi 400 km. do
brze skolonizowany ludnością chłop
ską.

P o m o c  dla r o ln ik ó w .
(Telelonem od naszego koiespondenta.)

W arszawa, 24 sierpnia, (Sz) Dziś 
odbyło' się piO-siedzpnie międzyminlliste 
liuinej komisji dla poprawy obrotu ar-

Wielki huragan nad Stanami Zjedn.
Waszyngton, 24 sierpnia. (PAT) Nad 

stanem Wirginia i północną Karolina 
przeszedł orkan o niezwykłej sile.

Huragan spowod-cwał również powa 
żne szkody w  Waszyngtonie, w yryw a
jąc z korzeniami drzewa w pobliżu Bia 
lego Domu i zalewając niżej położone 
ulice. Straty sięgają wielu miljomow do>- 

. larów.
Nowy Jork, 24 sierpnia. (PAT) P od

czas huraganu, jaki szalał nad stanem 
nowojorskim, utraciło życie 10 osób. 
W iele statków przybyło do portu z o- 
późnidmem. Z pokładu statku Madison 
fala porwała 2-ch oficerów.

EKSPRESS NOWOJORSKI WPADŁ 
DO RZEKI.

Waszyngton, 24 sierpnia. (PAT) Eks 
pr-es nowmjorsk; z N. Jorku zdążający 
do Waszyngtonu wykoleił się na mo

ście na rzece Aracostia. 6 wagonów 
sypialnych uległo -rozbiciu, cześć wago 
nów wpadła du wody. W katastrofie 
zginęły 4 osoby. Katastrofa nastąpiła 
wskutek zawalenia się mostu który 
osłabiony ostatnio szalejącym huraga
nem nie wytrzym ał ciężaru.

WIELKIE POŻARY LASÓW.
Poitland. 24 sierpnia. (PAT). Stan 

Oregon. W  okolicach P t rtfand w gó
rach trwa wiełk ia ża r lp-sow. Straty 
obliczają w przybliżeniu już obecnie 
na wiele milionów dolarów.

TRZĘSIENIE ZIEMI W NICARAGUA.
Mexico City. 24 sierpnia. (PAT). D,o 

noszą z Man-agua, że w  całej republi
ce Nikaragua odczuto silne trzęsienie 
ziemi.

Orkan poczynił duże spustoszenia
na W ęgrzech.

Budapeszt, 24 sierpnia .(PAT) Szale
jący nad Węgrami orkan zniszczył w 
Topolc-sy 80 prc. winnic. W  Domawarze 
piorun zniszczył urządzenie elektrowni, 
powodując ciemności w mieśaie. P o 
nadto o-lorzymi grad uszkodził wiele 
domów. Koło Szegedu piorun zabił 3

osoby. W komitacie Szopron piorun u- 
derzyi w magazyn zbożowy, który 
spłonął. W  Nagykoso huragan zburzył 
domy drewniane, powyryw ał drzewa 
z korzeniami, zniszczył winnice i prze 
wrócił słupy telegraficzne w  całej -oko
licy.

O b c h o d y  j u b i l e u s z o w e
Z w ią z k u  Strzeleckiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 24 sierpnia. (Sz.) W zwj* 

zku z przypadającym w roku bieżą
cym jubileuszem 25-lecia istnienia Zw. 
Walki Czynnej i zapoczątkowania ru
chu strzeleckiego w Polsce zapowie
dziane są na miesiąc wrzesień b. r. ob. 
chody jubileuszowe, połączone z wiel
ką koncentracja oddziałów strzele
ckich, -które odbędą się 2 i 3 września 
w Tioruiu, 8i 10 września w Wilnie, 15

1 -w Stanisławowie, a 24 września 
w e Lwowie. Fo-zatem w  ciągu w rze
śnia odbędą się uroczystości strzele
ckie w Lublinie,

Obchód strzelecki w Wilnie będzie 
miał charakter święta jedności i b ra
terstw a Ziiem wschodnich, przyczem 
nr. uroczystości te przybędzie szereg 
delegacyj z Górnego Śląska i Małopol
ski wschodniej.

„Żółte koszule" na ulicach Łodzi.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 24 sierpnia. (Sz.) Z  Lo
dzi donoszą: Wśród Żydów tutejszych 
wywołało duże wrażenie pojaw-ienie 
sie na ulicach miasta młodzieży ubra
nej w żółte koszule. Są to członkowie 
nfadawno założonej partu! polskróh

narodowych socjalistów, o tenden
cjach wybitnie antysemicki-ch. Mło
dzieńcy ci stają przed sklepami żydów 
sk-iemi i wzywają publiczność do nie- 
kupowa-nia u Żydów. W czoraj doszło 
nawet do starć na ulicy Piotrkowskiej.

laterlai w sprawie podpalenia Reichstagu
przekaże m iędzynarodow a koir.isia śledcza obronie.

, Berlin, 2 4sierpnia. (PAT) Były pre- 
mjer Izwecki B-anting w liście do pro 
kuratora Rzeszy W ernera wymienia na 
wstępie skład międzynarodowej korni- 
sj-i śledczej w sprawie podpalenia 
Reichstagu i s-twierdża, że posiada ona 
bogaty materiał dowodowy. Branting 
,- aznaczą dalej, że jak wynika z oświad 
czenia n-a-dprokuratora Rzeszy zawar
tego- w poprzednim jego liście nie po- 
siada on dostatecznego materiału dowo 
Iłowego. Branting wyraża przy tom go 
jo (kość przekazania przez komisję m a
teriałów za zgodą ko-misiji tnłedzynaro 
u o Wied, jednakże nie oskarżycielowi

lecz obronie j to pod pewnymi w arun
kami. gwarantującymi pełne i obiekty
wne wykorzystanie mate-rjału przez o- 
Luouę.

W' odpowiedzi na tan list nadprofcu- 
rutór Rzeszy zastrzega sie przed twler 
dzeniem. jakoby nie był w  posiadaniu 
dostatecznych materiałów przeciwko 

; oskarżonym. W yrażając zgodę na Drze 
kazanie do Wiadomości sądu materia
łów komisji za pośrednictwem obrony 
nadprokuratnr forftitdU-je szereg żastrze 

j żeń uzależniających wyoełmerre po- 
I szczególnych warunków Br aminka.

——o —  -

tykułami r-ufai czerni Obradom prze
wodniczył wiceminister Skarbu pnof. 
Leon Kozłowski. Na komisji omawia
no sytuację wytworzoną obecnie na 
ry m u  artykułów hodowlanych.

W  związku z akcją interwencjami 
n-a rynku zbożowym, wydane zositaly ■ 
zarządzenia w kierunku roizpir-owiadzc- 
nia kredytu aia rolnictwa i w  kierun
ku przeciwdziałania nadmierna, poda
ży  zooża.

W  sprawie interwencji na rynku ar 
rykułów hodowlanych postanowiono 
jaikn-a i energiczniej -popierać eksport 
iihięsa.

Aresztow ania h ile ro w c ó w  
w  Austrji.

Warszawa. 24 sierpnia, faz.) Z Wie
dnia donoszą: W Unzu aresztowano 
radcę miejskiego Mayerhoffera. który 
był wybitnymi przedstawicielem miej
scowej organizacji narodowyah socjali 
stów. Powcja wpadła n-a trep szeroko 
rozgałęzionej organizacji w yw roto
wej. Przewódcy tej organizacji zostali 
areszrowami. „Oesierreicher Miorgen- 

blatt“ donosi, że akcja policyjna w, 
i-inz-u pirzeoiw hitlerowcom objęła 
szerokie kręgi. Radca Mayerhoffer jest 
synem o. opiekuna Adolfa Hitlera.

GANDHI ZWOLNIONY Z POWODU 
CHOROBY.

Londyn. 24 sierpnia. (PAT). Z Simli 
donoszą, że zwolnienie Gandh-iego z 
więzienia należy tłumaczyć nagłem 
pogorszeniem się stanu jego zdro-wla;

LINDBERGH LFCI DO ANGLJL
Londyn, 24 sieirpniia. (PAT) Min. 

lotnictwa ndzieliło małż. lindberghom  
pozwól-enaa na praalot w ysp Szet
landzkich -oraz nad Szkocją f  Anglii a.

Z  Małopolski Wschodniej
KLINIKA CHIRURGICZNA W STA

NISŁAWOWIE.
Stanisławów, 24 sierpnia. Z dniem 

ł września br. o tw arta zostanie w Sta 
misławowie prywatna klinika chitrurgi- 
czno-ginek-oJogicznio-położnicza prof. 
dir. Romualda Węgiowskiego i dir. Ja 
na Gutta, w  diawmem sanaiorjum po
łożnicze m dir. Jana Gutta przy ulicy 
Kamiiuski-ego- 17. Dwupiętrowy gmach 
został obecnie odpowiedmo -/■reorgani
zowany i adaptowany.

NOWY SZYB KONCERNU „MAŁO
POLSKA".

Borysław, 24 sierpnia. (PAT) Dnfti 
19 hm. został uru-chomróny nowy szyb
■naftowy koncernu „Małopolska*1, ,,Sh1 
te-Iamd Nr. 27“ na terenach lasów pań 
stwowyoh w Borysławisu. Szyb ten 
jest wiercony systemem linowym, któ 
ry  daje znacznie większy efekt w ier
cenia o-d dotychczas stosowanego' w 
Po-lscie systemu kanadyjskiego,

Jak? pogoda będzie d z is ^ H
Warszawa. 24 sierpnia. (PAT). Prze 

widywany przebieg pogody do wie
czora dnia 25 b-m .: W całym kraju 
zachmurzenie zmienne malejące z Prze 
lotnemi deszczami, zwłaszcza na 
wschodzie kraju. Chłodno. Umiarkowa 
ne, chwilami porywiste w iatry północ 
ue. północno-zachodnie oraz zachod
nie.

•  *  *

Temperatura we Lwowie w dtniu 
24 bm. wynosiła: o godiz. 7 ram-u ci
śnienie haromeiryczne 721*4, tempera 
tura 12*2; o go-dzimfo 1 w południc 
c.śn'iem-ie baromeiryczne 721*7, tempe
ratura 14*6; o  eodż. 9 wióezór ciśnie- 
aie harom etri czne 724*6. terno 11*8.



Jak msgą rolnicy uzyskać pomoc
z  Banku Akceptacyjnego.

Wczoraj ogłosiliśmy krótką notatkę 
o ustawie z dnia 26 czerwca 1933, ty 
czącej się zasad, na jakich instytucje, 
zawierające układy z dłużnikami w za 
kresie wierzytelności rolniczych, mogą 
uzyskać pomoc z  Banku Akceptaeyjne- 
go.

Oto szereg informacyj, które mogą 
zainteresować ogół rolników, a które 
ze strony powołanej otrzymała Agencja 
„Wschód1*:

Bank Akceptacyjny nie udziela bez
pośrednio żadnych pożyczek, natomiast 
pomaga, aby rolnicy mogli łla odciążę 
nia długów i procentów rozkładać swe 
zobowiązania w różnych kasach- spół
dzielniach finansowych i bankach na 
lat kilka. Ulgi dotyczą również obniże
nia kosztów oprocentowania długów.

Na kilkoletnie spłaty mogą być rozto 
żone długi rolnika, jeżeli rolnik zadłu
żył się w kasach, spółdzielniach i ban
kach przed 1 lipca 1932 i. i wobec tru 
dności finansowych nie spłacił tego- dłu 
gu dotychczas, wszystko jedno czy pro 
longował w e właściwym czasie w e
ksle, czy dopuścił swoje weksle do pro 
testu. W szystkie długi, które zostały 
zaciągnięte przez rolnika po 1 lipca 
1932 r. nie podlegają rozłożeniu na wie
loletnie spłaty.

Nie podlegają rozłożeniu na wielole 
tnie spłaty długi, chociażby powstałe 
przed 1 lipca 1932 r., jeżeli są nieścią
galne wobec niewypłacalności dłużnika 
zbyt zadłużonego, iub w-o-bec braku od
powiednich zabezpieczeń, lub też jeżeli 
zadłużenie ogólne gospodarstwa we 
wszystkich instytucjach kredytowych 
nie przekracza przeciętnie na 1 ha su
mę od 25 do 50 zł., wreszcie jeżeli dłu 
gi mogą być spłacone przez rolnika 
bez rozkładania na raty z uwagi na je
go ogólny stan majątkowy.

Długi spłacane ratami, muszą być od 
powiednio zabezpieczone przez dłużni 
ka - rolnika. Najwięcej pożądanem jest 
zabezpieczenie hipoteczne, gdyż to jest 
zabezpieczenie najwygodniejsze dla sa 
mego dłużnika. Ma się rozumieć możli 
wem jest ono w tych wypadkach, jeżeli 
rolnik posiacia już uregulowaną hipote
kę i jeżeli istniejące na tej hipotece o- 
bciążenia wraz z zabezpieczeniem dłu 
gu mającego być rozłożonym na raty 
nie przekraczają 75 prc. szacunku nie
ruchomości. Szacunek nieruchomości 
winien być dokonany przez Instytucję 
kredytu długoterminowego. W  razie 
braku tego szacunku instytucja, w letó 
rej rolnik jest zadłużony może stwier
dzić, że obciążenia łącznie z zapisem hi 
potecznym, zabezpieczającym sumę u- 
kladu, nie przekraczają 50 prc. obecnej 
wartości nieruchomości. Na zabezpie
czenie rozkładanego długu na wielole 
tnie spłaty mogą służyć również paple 
ry wartościowe, złożone przez rolnika. 
Notowane r r  giełdzie papiery warto
ściowe mogą być przyjmowane na za 
bezpieczenie w wysokości 85 prc. ich 
wartości giełdowej. Pozatem zabezpie
czeniem długu może być w pewnych 
wypadkach, osobiste zobowiązanie 
(weksel) rolnika z poręką majątkowo 
odpowiedzialnych osób. W wypadkach 
zabezpieczenia osobistem zobowiąza
niem, suma długu nie może przekra- 1 
czać 5.000, a w niektórych wypadkach,
2.000 zł., jeżeli rolnik posiada uregulo- | 
waną hipotekę, gdyż przy większej su ! 
inic długu wymagane jest zabezpiecze
nie hipoteczne. Jeżeli rolnik posiada 
nieruchomość, hipotecznie nieuregulowa 
ną, to wówczas zobowiązanie osobiste 
może być przyjęte na zabezpieczenie 
długu, nieprzekraczająceg-o 7.500 zł.

Rolnik, posiadając zadłużenie w gmin 
ii ej kas: epożyczkowcj. komunalnej ka
sie oszczędności, banku lub spółdzielni 
kredytowej, występuje d-o tej instytucji, I 
której jest dłużnikiem i prosi o rozło- 1 
żenie spłaty dtugu na wieloletnie raty i 
przy jednoczesr.em obniżeniu stopy pro 
centowej. Jeżeli rolnik posiada zadłużę i 
nie w kilku instytucjach kredytowych. I 
winien zwrócić sie o rozlożerńe spłaty '

kapitału do każdej poszczególnej insty 
'tucji. P rzy tern wystąpieniu rolnik pow-i 
uiem instytucji zakomunikować szczegó 
łowe dane dotyczące jego stanu mają
tkowego.

Instytucja Po rozpatrzeniu i zbadaniu 
stanu maiątKOwego rolnika i rodzaju za 
dłużenia, jak również sposobu zabez
pieczenia, albo odmawia rozłożenia na 
raty spłaty długu, albo wzywa rolnika 
do zawarcia układu, na podstawie któ
rego splata zadłużenia zostaje rozłożo- 
żona na raty i ustalony jest sposób za
bezpieczenia.

Zadłużenie może być spłacone w ów 
czas najdalej w okresie 7 lat. Zależnie 
od warunków układu, kapitał długu w 
ciągu pieiwszegu reku bądź w ciągu 
pierwszych dwóch lat nie ulega spła
cie, natomiast w ciągu następnych 15 
lub 5 lat ulega spłacie w pewnym usta 
lonym stosunku procentowym.

Oprocentowanie od długu na pier
wsze dwa łata zostało ustalone w wy 
sokości 6Y* prc, w stosunku rocznym, 
na dalsze lata ustalać będą rozporzą
dzenia Ministra Skarbu.

Padyż, 24 sierpnia. (PAT) Agencja 
Havasa donos1 z Rzymu, że ukazała 
się tam sensacyjna praca Giovanioen 
p. t. „Niemcy, Hitler i W łochy11. Zda
niem korespondenta Agencji jest to 
pierwsze ostrzeżenie, wypowiedziane 
przez Włochy wobec niebezpieczeń
stwa jakie gnozi światu i Włochom ze 
strony Hitlera i jego wyznawców. Au 
tor podkreśla między innemi, że ruch 
iiiif.erow.ski przyczynił sće bezsprzecz
nie do zjednoczenia Niemiec, które 
mogły się rozpaść ]>od nacisk em we 
wnetrznej anarchji. Stwierdzając, że 
jedność rasy stanowi najistotniejszy 
cel programu hitlerowskiego, Giova- 
liicce zwraca uwagę na niebezpieczeń 
stwKł, jakie ze strony hitleryzmu za-

Paryż, 24 sierpnia. (PAT) Na wczo- 
rajszem popołudniowem posiedzeniu 
międzynarodowej konferencji socjalisty 
uzincj przemawiał dotychczasowy prze 
wódca socjalistów francuskich Leon 
Bhim.

Ku ogólnemu zdziwieniu uczestników 
obrad mówca zalecał zjednoczenie dni 
giej międzynarodówki socjalistycznej z 
trzecią międzynarodówką komunisty
czną. Tylko tą drogą, zdaniem Bluma, 
socjalizm może walczyć z  wojną i fa
szyzmem. Polemizując z ideologją Re- 
naudela Blum ostro zwalczał jego kon
cepcje. Większą część swego przemó
wienia Blum poświecił analizie marksi
zmu, oraz demokracji, dość mętnie o- 
mawiając metody zdobycia władzy- 
przez socjalizm.

j Zawarty z rolnikiem ukla* winien 
być za tw ierdziły  przez Kom ket Kou- 

! wersyjny przy Banku AkcDpLa^yjnym 
i w  razie zatwierdzenia, obowiązuje o- 
bie strony od dnia pierwszego nastę
pnego miesiąca po dacie zawarcia ukta 
du. Każdy dłużnik, któremu instytucja 
kredytowa odmówiła zawarcia układu, 
ma prawo odwołania się do Komitetu 
Konwersyjnego.

Dzięki tym zarządzeniom rolnik ,u- 
dztelając odpowiednich zabezpieczeń 
będzie mógł spłacać swe zobowiązaniu 
krótkoterminowe w kasach, spółdziel
niach kredytowych- czy też bankach, w  
d ą su  7 lat pólr-ocznemi ratami. Takie 
rozłożenie spłaty zadłużenia bezwzgh; 
dnie stanowić będzie wielką ulgę dla 
rolnika, gdyż pozwoli mu uregulować 
zadłużenie własnemi środkami osiągnie 

I tenl.* normalnie z gospodarstwa i nie 
zajdzie potrzeba dewastowania tegoż 
przez masową wyprzedaż celem zdoby 
d a  większych środków na spłatę dłu
gu.

graża nietylko Czechosłowacji, Pol
sce, Francji i państwom sukcesyjnym 
b. Austrji, ale również i Włochom. 
Analizując stosunek Rzymu do Berli
na, autor przyznaje, że Włochy przy
czyniły się częściowo do zwycięstwa 
hitleryzmu. Włochy dały Niemcom 
wszystko, nie otrzymawszy wzainian 
nic. Autor st wie rdza, że faszyści wio 
scy mogli popierać hitlerowców w ino 
mencie walki przez nich o władzę, z 
chwilą jedna/k, kiedy Hitler otrzyma! 
stąuowisko kanclerza, wszystko się w 
Niemczech zmienia i Wlo.si muszą do
konać gruntowne; zmiany swych po
glądów na trzecią Rzeszę. W arto nad 
mienić, że autor książkę swą zadedy- 

I kowal Miissohniemu.

Trudno było zrozumieć czy fen prze 
wódca socjalizmu dąży do zdobycia wła 
dzy silą przez obalenie kapitalizmu, czy 
też drogą stałego wykonywania w ła
dzy w dzisiejszym ustroju.

PLAN ROZBROJENIOWY HENDER
SONA,

Londyn, 23 sierpnia. (PAT). „Daily 
Herald11 podaje szczegóły planu robto- 
jeniowego Hendersona. Kraje byłyby 
podzielone na strefy, które raz na rok 
zwiedzałaby specjalna komisja. Zada
niem tych komisyj byłoby przepiowa- 
dzane na miejscu badań nad stanem 
zbrojnym.

Konferencja Angiji, Francji, 
Niem ec i i t a n .

Paryż. 24 sierpnia. (PAT). Korespon
dent „Matina11 informuje swój dzien
nik z Rzymu, że w tamtejszych kołacl; 
politycznych przewidują przyjazd mi
nistrów spraw zagrairczmych Angiji. 
Francji i Niemiec w celu odbycia kon
ferencji z Mussolinim.

Zbliżenie gospodarcze Austrji, 
Węgier, Niemiec i Maiej £nfenfy.

Paryż. 24 sierpnia. (PAT). Korespon
dent „Le Ma-tin11 donosi z Rzymu, iż 
prasa włoska zapowiada rychły przy
jazd do Włoch mi,n. Benesza. Koncep
cja zbliżenia gospodarczego austria
cko,-węgierskiego i  ewentualnie nie
mieckiego pod egidą Włoch niema na 
ceiu wykluczenia Małej Ententy i dla 
tego w najbliższym czasie rozpoczną 
się w tej sprawie rokowania z Czecho 
Słowacją, jako najbardziej zamtereso- 
wanem państwem Europy środkowej. 
Benesz przybędzie do Rzymu prawdo
podobnie na jesieni.

W  Rzymie mówią również o wizy
cie Titulesou, która odbyłaby się m<>* 
żliwie jeszcze przed przyjazdem Be
nesza

Z  obrad konferencji zbo żow ej
Londyn, 2-1 sierpnia. (PAT) Kraje 

importujące zboże zgadzały sie. że be 
dą reprezentowane w nowym komite 
cle konsultatywnym przez W. B ryta
nię, Niemcy, Włochy. Francję. Szwaj
carię, Hiszpanię i jeden kraj półpocn-o- 
euTOpejslci. Według otrzymanych tu 

■ wiadomości przedstawiciele wyinieniu- 
; uyeh państw będą mianowani przez 

odnośne rządy.

Herriot ierizie do Rosji 
so ^ ie e ^ e j.

Stambuł, 24 sierpnia. (PAT) Ilerriol, 
który zwiedził ruiny Troi powrócił do 
Stambułu. W dniu dzisiejszym były pre 
mjer francuski na pokładzie parowca 
„Cziczerin1- udał się do Rosji sowie
ckiej.

Kilkadziesiąt barykad
na rzekach Francii.

STRAJK p r a c o w n ik ó w  k a n a ł u

WYCH ROZSZERZA SIE.
Paryż. 24 sierpnia. (PAT). Strajk 

pracowników transportowych na kana 
łach -północnych Francii rozszerza 
sie- Wczoraj do strajku przystąpili pra 
cownicy na kanale łączącym rzekę 
Marne z rzeka Aisne. O ile ua Sekwa
nie panował wczoraj spokój to na 
rzece Oise ,i sieci jej kanałów nastrój 
wśród strajkujących był silnie podnie
cony. Na odcinku miedzy Eragny sur 
Oise a mejscowościa Conflant Saint 
Honorne strajkujący wznieśli 20 bary
kad z berlinek i barek, które żandar
meria i oddziały marynarki koleino 
usuwały. Przy wielkiej śluzie nad rze 
ka Oise barykada była tak silnie u- 
niocuiona. że nawet po kilkugodzin
nych wysiłkach nie zdołano jej usunąć. 
Ogólnie przypuszcza sie. że ruch straj
kowy obejmie również obsługę tran
sportową kanałów zachodniej Francji, 

j Paryż. 24 sierpnia. (PAT) Przed.sta 
j wicie! ministra robót publicznych przy 
! jut wczoraj delegację strajkujących

piacown ków kanałów1 północnej Fran 
j cii. Delegacja oświadczyła, że wybra- 
i no komisje gotową na każde wezwą- 
1 nie ministra przedstawić postulaty 

strajkujących.

SAMOBÓJSTWO DOZORCY DOMU,
Wczoraj wieczorem w kamienicy 

Przy ul. Michała 3 popełnił samobój
stwo 40-letni dozorca Stanisław Kluk. 
Przeciął on sobie żyły u rąk zadając 
sobie bardzo głębokie rany. W stanie 
nieprzytomnym odwieziono go do 
szpitala

■o -

Bilans dyplomacji francuskiej
Paryż. 24 sierpnia. (PA l). „Petit- 

Parisien1* z okazji rozmów w Riccione 
usiłuje zestawić bilans dyplomacji
francuskiej w ostatnich miesiącach. 
Ujawniła sie w Riccione — pisze 
dziennik — zgodność poglądów mię
dzy polityką zainteresowanych mo
carstw a poglądami bronionemi przez 
Francję. „Pctit-Parisienb zwraca szczc 
gó-lna uwagę na wyraźne zbliżenie, ja 
lei nastąpiło między Londynem a Pa
ryżem wobec gwałtów hitlerowskich.

Podobnie wyraźnie zaznacza sie zbli

żenie Paryża z Rzymem. Rozmowy w 
Riccione wykazały, że poglądy szefów 
rządów austriackiego i włoskiego zbli 
żone sa do tez wysuwanych przez 
Francję.

WYCIECZKA DZIENNIKARZY DUŃ
SKICH W POZN ANIU.

Poznań. 24 sierpnia. (PAT) Dziś o g. 
>4.14 przybyła z W arszawy do Pozna 
nia wycieczka dziennikarzy duńskich.

o-

„ N i e m c y , H it le r  i W ł o c h y " .
Ostrzeżenie przed niebezpieczeństwem hitleryzm u.

Zjednoczenie ll-ej Międzynarodówki
z  lll-cią zaleca Leon Blum w  obronie przed faszyzm e m .
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N a p a d y  n a  P o l a k ó w  
w  G d a ń s k u .

Gdańsk, 24 si&rptiiai. (PIAT) Dtoltkli- 
Jwie pobity zas&i starszy asystent 
jpioczity polskie i w  Gdańsku, obywatel 
Polski Anzelm Rudłowski, który me 
'podniósł reki na wezwanie przechodzą 
cyion hitlerowców. Jeden z urmmduro 
wanych szturmowców uderzył Ru- 
dłow skitgo w  głowę i szczek© tak sli
pie, że napadnięty zwalił sie na zie
mio. padając pod nogi stojącego poli
cjanta.

Zanotowano jeszcze k;lka podob
nych napadów na Polaków -w innych 
częściach urasta.

N i e p o k o j e  w  H a w a n i e .
Paryż, 24 sierpnia. (PAT) Agencja 

Havasą donosi z Hawany, że mimo- za 
kończenia strajku robotników, agitacja 
prowadzona przez rewolucyjną orga
nizacje ,.A. B. C.“ w sprawie wyldat- 
uia byłego prezydenta Maehado, w y
tworzyła stan niepokoju w  społeczeń
stwie. O godz.in:e 2 w noicy grupa 
cztonków tego stowairzyszetria manile 
sto wala przed mieszkamem posła an
gielskiego, domagając się wydania b. 
prezydenta; władzom kubańskim.

Członkowie kongresu, którzy w wrę 
kszości składają się ze zwolenników 
b. prezydenta Maehado, złożyli dymi
sję na ręce tymczasowego prezyden
ta Kuby Cespedesa.

H itle r ó w  przygotow uj marsz
na Wiedeń.

Paryż, 24 slehpnfla. (PAT) ..Joiuraal 
des Debats podkreśla, że rozmowy 
Mussoliniego z Doltussem nie przynio
sły żadnej zmiany w naprężonych sto
sunkach mem’ecko-anstrjacKich. P ro
paganda anryausitrjacka w radjo mo
nachijskim  trwa w najlepsze nadal.

Przytaczając inforanaoto „(toster - 
reicmscher Abend“, dziennik stw ier
dza, że przyśpieszona podróż kancle
rza Austrii do Ricoone spowodowana 
była bardzo ważnymi i tajnymi wiado
mościami, które nadeszły z nad grani
cy rusiriacko-niemieckiei. .

Podobno wojskowe formacje narodo I

wo-^Acjafotyczuc przebywały na tery 
torjuin Bawar ji przygotowując się. 
niezależnie zupełnie od życzeń Berlina 
ho wkroczenia na terytorium Austrii, 
aby ogłosić ansch luss jatco fakt doko
nany. W  ostatniej chwili o tym zamia
rze dowiedział sie Berlin oraz Rzym. 
>bnerigtL*iję zarządzenia zapobiegły 
grożącej katastrofie.

Dziennik w dalszym ciągu stwier
dza, że Anglia nie popiera całkowicie 
Planu Mussołiniego i żc plan londyński 
zbliżupy, test rhcżej doi koncepcji min. 
Benesza.

Pogotowie uzbrojonych szturmówek
nad granicą okrągu Saary.

Paryż, 74 sierpnia. (PAT) Agencja 
Havasa podaje następującą informację 
za „General Anzefeęr fur Sw geW et". 
Dziennik ten  gwarantuje autentycz
ność poniższego dokumentu: ;

Szef stronicibwa nairodiowo-socjalisty 
cznego w Paiatiy.nacje nadreńskim 
Burćkel ogłosił następujący toiny roz
kaz do> szefów grup stronnictwa naro 
dowo-socjalistycznego w  Palatynacie:

„Rozkazuję wszysitkan grupom loka1 
uyrn i sekcjom sutom nowym o iaz o- 
bronie Dalatyn-atu ludlneńsiktego trzy
mać w pugotowiiu gruiPiy uzbrojone na 
wypądek alarmu zarządzonego przez 
odnośną grupę okręgu Saary“_

Rozkaz -datowany jest w, Neiustadt 
W; llpcu 1933.

Agencja Hawiasa Żadnego komenta
rza do tego dokumentu nie dodaje.

Nowy gaz wojenny wynaleźli Niemcy.
Paryż, 24 .sierpnia. (PAT) „Echo de 

Paris“ donosi z Frankfurtu nad Me
nem. że w, laboratoriach 1. G. Farben 
w Oppau przeprowadzane są doświad

czeniat nad nowo wynalezionym gazem i ochronne nie moga przeciwdziałać za- 
wojennym. bćiczej działalności tego strasznego

Podobno gaz ten pirzeniika wszelkie gaza wynalezionego ostatnio przez 
maski przeciwgazowe i żadne środki 1 Niemców.

Por. t o m s k i  zdo był pohar 
m . Rygi.

Ryga, 24 sierpnia. (PAT) W dirugin 
dniu międzynarodowych zawodów ti- 
picznych por. Ruciński zdobył puhar 
przechodni miasta Rygi, drugie miej
sce iza.ial Holsr. trzecie miejsce PO"- 
Ozlos, az\*m en! i piątern podzielili 
się itor. Podhorecki i.I io h t, który je
chał na drugim kordu.

Komunista Wieczorek skazany 
na 5 lat więzieni?.

Poznań, 24 sierpnia. (PAT) Sąd o- 
hręgowy w Poznaniu rozpatrywał 
Kvcąora:j sprawę gtośnego komunisty 
U. Wieczorka, oskarżonego o upraw a 
wianie agitacji komunistycznej. Swego 
czasu Wieczorek działał na terenie 
kląska i wyrokiem sądu okręgowego 
w Katowicach zasąd.źony został na 2 
na ta rwiordzy. W czasie przewożenia 
.Wieczorka do więzienia, zdołał om 
zbiec, poczem nielegalnie przekroczył 
granicę niemiecką : udał si-ei do Ber
lina, gdzie pracował kilka mm; ięcy w 
komunistycznem piśmie „Rote Fanne". 
Po dojściu do władzy HMUera , W ie
czorek powróć ł d,o W arszaw y a na
stępnie udał się do Poznania, gdzie 
rozwijał ożywioną działalność komun i 
styczna pod naawls-taem Antoniego 
Krawczyńskiego. Dnia 24 maja b. r. 
Wieczorek został aresztowany. Przy 
rewizji znaleziono u niego wiele obicią 
żalącego materiału. W wyniku roz.pra 
w y Wieczorek został skazany na 5 lat 
więzienia.

Wolna strefa celna
w  porcie gdyńskim .

Gdynia, 24 sierpnia. (PAT) * Urząd 
morski w porozumieniu z urzędem 
celnym komunikuje: wobec ukończe
nia ogrodzenia wolnej strefy, można 
praktycznie uważać, że Port w Gdyni 
posiada już wolną strefę. Obecnie mo
gą być już kierowane do wolne! stre
fy te towary, które znajdą dla siebie

miejsce składania w istniejących już 
magazynach Przy strefie, oraz te. któ 
re bezpośrednio mogą być załadowa
ne. lub też takie, które na placu wolnej 
strefy, mogłyby być złożone. Z chwilą 
zaaw zowaąia itowiarólw do wolnej 
strefy zacznie działać nadzór celny 
przy ogrodzeniu.

Odznaczenie marynarzy szwedzkich
za uratowanie rozbitków ze statku „Niem en".

Gdynia, 24 sierpniu. (PAT) .Wczoraj . 
w  południe na pokładzie *®w;ecktego | 
statku „Kronprincessin Margaretha* ■ 
odbyło sie uroczyste wręczeni! z-'ał-o- j 
dze statku brązowej tablicy jako dowo i 
du wdzięczności za uratowanie poi- j 
skich rozbitków ze statku Niemen, któ ; 
ry  zatonął w październiku ubiegłego ' 
roku u  Skagerraku. Tablicę ;tę ufund-j • 
w ała Liga morska i kolonialna oraz 
Związek armatorów polskich.

Uroczystość te poprzedziło przyję
cie załogi szwdezkiej na Pokładzie 
statku Polonia. W czasie przyjęcia 
przemówił prezes Związku Armato-

róiw polskich, serdecznie dziękując 
szwedzkim marynarzom za ich pomoc 
udzieloną polskiej załodze. W zakoń
czeniu mówca wręczał kapitanowi 
statku i dwom oficerom pamiątkowo 
dary. Następnie dyrektor urzędu mor
skiego w  Gdyni inż. Łęgowski odzna
czył dyplomami uznania kilku mary
narzy. szczególnie zasłużonych przy 
ratowaniu załogi Niemna.

W odpowiedzi dowódca statiku 
szwedzkiego kapitan Salmsons wygło
sił przemówienie, zakończone okrzy
kiem na cześć Rzeczypospolitej.

K a t a s t r o f a  s z y b o w c a .
Reriin, 24 sierpnia. (PATj Wedle do 

niesień z Getyngi, student Kirooh '\v 
czasie lotu na szybowcu uległ kata- 
srofie ponosząc śmięrć na miejscu. 
Szybowiec został doszczętnie zdruzigo 
tany.

Obra rty II Międzynarodówki.
Paryż, 24 sierpnia. (PA'l.) W czasie j 

wczorajszych obrjad międzynarodowej 
mlhiferencji socjalistycznej przemawiał 
delegat stronnictwa socjaUst vc7neso w 
(ŻKIclhiosł owacji Giinther oraz delegat 
suicjallsrow Hosyjsikich, zinaiidffącyclj 
nie na emigracji, Abramowicz, Obaj 
mówcy krytykowali zbyt daleko posu 
uętą pasywność socjW-dlmokracji nie

mieckiej w czasie zamachu hitlerow
skiego.

Prasa paryska usi-asumlkowutłei snę do 
przebiegu kongresu krytycznie pod
kreślając beaptodraość obrad i  nnesizczę 
rlząc złośliwych dodników. Jeden z 
dzienników charakteryzuje przebieg p0 
siedzeń, porównując M do obrad f.j.a- 
tefistów.

Niemieckie ulotki w  Toruniu;
Toruń, 24 sierpnia. (PAT) Przed ki! 

ku dniami ukazały sie w Toruniu i na 
prowincji ntotKi, wydane w  języku nie 
mieckiiri, nawołujące do oojkóżu pirzez 
miejscowych Niemców polskiego ktt- 
piectwa i rzemiosła. Dochodzenia wy- 

| kazały, że jednym z kolporterów ulo- 
i tek jesit niejaki Franek, kierownik. n ;e- 
! mieckiego biura sejmowego w Toru

niu. Władze znalazły w mieszkaniu 
Frauuka 800 sztuk inkryminowanych 
ulotek.

Dwaj członkowie Stronnictwa Nar. 
aresztowani w Częstochowie.

Częstochowa, 24 sierpnia (P A. T.) 
W związku z niedawnymi zajścńami w 
Czięistochoiw&e, aresztow ali zostali 
dwaj członkowie Stronnictwa Naro
dowego: absolwent pokteahntkl Jarzy 
Grzyfhiek i właściciel majątku Kosów 
Jan Bogdanowicz. Aresztowanych o- 
sadzono w tut. areszofe śledczym.

Sfrzeleekle zawody m iĘdzy Esfo * 
nją, Finlandją, fiofwą i Poiską.
Tałiln, 24 sierpnia. (PAT) W  TalW-

ińe odbyły snę zorganizowane przez- 
lraiojsc-ow* Kaitseliftt -zawody strzelec
kie między Estonią, Finlandją, Łotwą 
■i Polską. Pierwsze miejsoo zajęła Fin 
lliąnidija, /utzyśkuiiąc 866 pmFtówL dru
gie Estonją rówrtiea 866. Ną trzeoiam 
mliejscu znajduje sie Łotwa 844 piet., 
iU;f czwartem Polska 824' pkt. Wobec 
równej ilości punktów, uzyskanych 
przez strzelców Eston-ji i Finlandii, za 
stosowano międzynarodową metodę 
oblidzanta, która dała zwycięstwo Fin
landii. Drużyny składały siię z  5 iosób 
każda. Strzelano z pozycji leżącej z  
odiiegfiośoi 300 m. po 20 strzałów.

Kongres sjotmfow w  Pradze.
Praga, 24 sieripni:a. (PAT) Na wczo 

rajszem. iposiedżeinilu pEoiarnem kon • 
gresu dr. Boehm wygłosił referat o 
zydowifldej kolonizacji narodowej w 
Palestynie.

Po południu dokonano wyboru Pre
zydium. Na prezesa kongresu wybra
no Leo Motzkma, który przewodni
czy J na wszystkich kongresach sjoni- 
stycznych po, wojnie. Pozatem jako 
przedstawicie] grupy ogólnych «iioni- 
sfów wszedf do prezydium inż. Usy- 
skin. dalej Rojfaiseri. poseł Izaak Gryn 
bauni, inż. Kapłański. Ka-płan i Sprin- 
zak.

Rew izje i aresztowania 
w  Rze szy.

Berlin, 24 sierpnia. (PAT) Wedle 
nadeszłych informucyj, w Heidelber
gu i okolicy dokonano 40 aresztowań 
wśród podejrzanych o działalność an
typaństwową. We W rocławiu przep-ro 
wadzono rewizje w przeszło 100 mie
szkaniach. konfiskując przy tern zna
czniejsza i ł #  broni. W  Norymberdze 
wpadły w ręce policji 4 karabiny ma
szynowe oraz amunicia. Broń ta zako
pana była w ziemi przez byłych człon 
I:ów socjal - demokratycznego Reichs- 
b-annern. W Berlinie taina Policja prze 
prowadziła rewizje w niemieckich za
kładach budowy telefonów. 20 robotni 
ków w tem 5 kobiet, u których znale
ziono ulotki o treści antypaństwowej 
internowano w obc-zie koncentracyj
nym. W  Kamiency aresztowano 11 
członków tajnej komunistycznej orga
nizacji. Z obozu koncentracyjnego w 
Dachau donoszą o zastrzeleniu przez 
wartownika przewódcy komunistycz
nego Stenzera.

Fefl&fon o Bałkanie w Radio.
W piątek dnia 25 bm rozgłośnia lwow

ska Polskiego Radja nada o godz. 17 fe
lieton p. Józefa Radzimińskiego p. t „Z fib 
ta totkiem reporte-a przez Batka.T1. Autor 
feljeto)iu, dziennikarz lwowski, podzieli sie 
z radi jo słuchacza mi wrażeniami, o-diuesio- 
nejni w  czasie swej ostatniej podróży po 
krajach Bliskiego Wschodu. Egzotyczne o- 
brazy. sceny rodzajowe z krajów ba!kań_ 
skich. wrażenia i  obserwacje pod kątem 
zainteresowań reportażowych złożą się ma 
bat wina treśŁ tego felietonu.
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H ł i e  S A . s S & m a j m y
wobec straszliw ej nędzy bezrobotnych.

Z każda klęska i nieszczęściem czło- 
^ ek petrati sic oswoić, do najgorszej 
s^tuacji zdolny jest przystosować się, 
l.Ł‘ń zwłaszcza, którego zła dola bezpo- 
Si'ednio ile  dotyka.

Łatwo było Pogodz* ć się z klęską 
bezroboćia. najłatwiej tym, którzy nie
wiele, lub nic nie ucierpieli w cągu  
ai .kryzysowych.

J rzy lata temu dola bezrobotnych 
^fljmowała wszystkich. Bezrobocie 
jjyło kwestia aktualną, tematem co- 
dt ennych ar-iykulów w piasie. najw ai 
jjJGszem zagadnierrem chwili. Równo- 
,egle bowiem ze współczuciem i prze
j e m  się losem pozbawionych pracy, 
^W staw ała obawa: co będzie dalej?

te masy głodnych, obdartych, czc- 
W bezdomnych, pozbawionych wszel- 
’6i nadziei uzyskania pracy, nie sta- 

na sie nagie poitężna silą. zagrażającą 
pokojowi publicznemu, majątkom po- 
Sladaczy?
, ^P ływ a trzeci rok kryzysu. Bezro- 
r°cie w c ą ż  w zrasta . Życie płyti.e je- 
(Łnak zw ykłym  trybem , rrc i nikt nie 
^dtłóca spokoju powszechnego we- 

n£ftrz kraju.
Nie wstrząsa wobec tego już dziś 

Dwiji publicznej dziesiątki razy powta- 
J^ n a  wiadomość o samobójstwie z po 
?°du  braku pracy, fragmentaryczne 
.arie o złem odżywianiu dzieci, bez- 
r^ntności, wciąż nowych falach robo- 
^ 'ków  usuwanych z fabryk.
. 5-0 kryje s;e jednak w głębi tego 

*®l'kiego procesu społecznego, jakim 
R a ź n y m  przeobrażeniom oodlega 

polskie ?
■ bobrze czasem poszukać odpowie- 
? ’ w suchych cyfrach statystyki urzę 
qotvej.
|f,^ały rocznik statystyczny z roku 
j ^3 podaje stan przyrostu naturalnego 
i l o ś c i  w Pblsce: r. 1930 — 16,7 r. 
j,^l —14,7. r. 1932 — 13,7. Według 
^PCowych „WHadomości statystyoz- 

przyrost naturalny spadł w 
jj^ y m  kwartale 1933 r. jeszcze bar- 

i wynosił już 10,0.
Zapewne na zmniejszenie przyrostu 
°kło wpłynąć szereg różnych przy- 

^ Di. We Francji wynosi zaledwie 1,1.
•*e&> zmniejszania się jednak wzro- 

j n ludności w cągu  lat kryzysowych 
r ju c z n e  go spadku (03,7 proc.) w 3 

bezrobocia nie można kłaść na 
rb zmiany poglądów, czy zwycza

je ^  szerokich mas ludności w  Polsce, 
w Pływ działalności jednej poradni 

^enicznei w  W arszawie.
ak samo symptomatycznym jest 

fcJ 'Szta wzrost krzywej chorób zaka

źnych nie specjalnych epidemij. ale 
tych zwykłych chorób, świadczących
0 ogólnej zdrowotności W kraju.

Według tegoż rocznika statystycz
nego wzrasta liczba zachorowań na 
defteiyt z 14,917 w 1931 r. do 18.757 
w 1932 r.. na odrę z 19.427 do 24.877, 
na szkarlatynę z 19.155 do 22.015. na 
koklusz z  5.852 Jo 8.723. na dur brzu
szny z 12.104 do 20.349, na czerwonkę 
z 1.293 dio 7 244 i t. d.

Niezależnie od oceny, czy zmniejszę 
nie przyrostu naturalnego jest obja
wem dodatnim czy ujemnym, cyfry te 
muszą zwrócić uwagę wszystkich, 
ostrzec, że klęska społeczna wzrasta i 
że nie można przechodzić nad nią do 
porządku dziennego, mimo, że spokój 
w Polsce nie został dotychczas zakłó
cony.

To też wielka jest zasługa tych. któ
rzy, starają się wstrząsnąć obojętno
ścią społeczeństwa otw orzyć oczy na 
nędzę i tragedię bezrobotnych.

Świeżo wydana pi ze^ instytut Spraw 
Społecznych praca Haliny Krahelskiej
1 Stefana Prusa: „Życie bezrobotnych. 
Badania ankietowe*1, sięga głęboko w 
życię bezrobotnych, odsłania zmiany, 
iakie zaszły w warunkach bytu. miesz 
kania, ubierania się. odżywiania, wy
chowywania dzieci i innych stron ży
cia bezrobotnych.

Sw o:sta metoda badań pozwoliła na 
wydobycie szeregu prawd, trudnych 
do podchwycenia przez suche cyfry 
statystyki, dumnie zresztą nieraz ukry 
wanych przez samych bezrobotnych.

Jakżeż charakterystyczne 1 wzrusza 
iące są podane przez autorów odpo
wiedz: dzieci na pytanie ankiety szkol 
nei czy dostaja śn adanie w domu 
przed pójściem do szkoły: „nie dosta
ją. bo nie chce mi się rano jeść“ — 
„nie jadam, bo iestem chora“.

Badania przeprowadzone zostały 
przez korespondentów społecznych, 
składających się .Przedewszystkiem z 
lobutnków  bezrobotnych, oraz z osób, 
stojących blisko środowiska robotni
czego. jak nauczyciele szkół powsze
chnych, pielęgniarki żłóbków, lekarze 
ośrodków zdrowia. Kas Chorych, in
spektorki pracy, sekretarze związków 
zawodowych oraz młodzież wyższych 
uczelm,

Ks ążka stara sie wyjaśnić tajemnicę, 
w jaki sposób i takim kosztem bezro
botni zdolni sa utrzymać siebie i rodzi
ny w ciągu kilku lat pozostawania bez 
pracy. Szereg tab lc  przedstawia sto
pniowe V.vzbywanie s e oszczędności, 
uskładanych w dobrych czasach, wy- 
sprzedaż mebli i rzeczy osobistego 
użytku (o kupowaniu odzieży czy bie
lizny często przez szereg lat naturalnie 
niema mowy), stale wzrastające zadłu
żenie za mieszkanie, w sklepach spo
żywczych.

To tuf: nic dziwnego, że na 100 osób 
badanych wypada 39 łóżek i 2 otoma
ny, na 100 mężczyzn 65 wierzchnich 
okryć ciepłych, na 100 kobiet — tylko 
47. ną 100 dzieci — 38; że 0,7 proc. 
badanych n e posiada wogóle b l iz n y ,
30,3 proc. nie Posiada żadnej zmiany,

a 46,3 ma zaledwie jedna zmianę bie
lizny. Do prania nie używa się mydlą, 
opala się mieszkaire węglem kradzio
nym po cudzych podwórkach, zbiera
nym na zwałach (górnicy), wydobywa 
nych z bieda - szybów.

Wartość odżywcza codziennej nor
my na jednostkę bezrobotna spada o
71,3 proc. w stosuknu do odżywiania 
robotników pracujących. Dzieci wyka
zują przeciętny n edobór we w zrośce 
1 w adze: niemowlęta o pół kg. i 2 cm., 
dzieci od lat 2 do 7 o 1 kg, i 4*2 cni., 
dzieci w wieku szkolnym o 2 te . i 31 
cm. Kobiety co druga rorrą. 00 płąle 
dziecko urodzone umiera.

Oto sa taiemn ce wytrzymałości bez 
robotnych, przetrwanie kilku lat bez 
stałego zarobku, bez zapomogi ustawo 
wej. otrzymujących dorywczą pomoc 
społeczną lub obywających sie bez 
mej.

W zrost samobójstw z powodu bra
ku Pracy, liczby przestępstw przeciw 
własności, podrzuconych dzieci, prosty 
tutek rekrutujących s’ę z byłych robo
tnic — to już dalsza lustracja wpły
wów bezrobocia. Tak wygląda praw
da o bezrobociu, warunki życia puzba 
wionycb pracy, obeirzane zbliska Ko
góż dziwić mogą wcbec tego cyfry 
urzędowej statystyki: wzrost chorób' 
zakaźnych, spadek naturalnego przyro 
stu ludność'.

To jednak nie w ystarczy — tu trze
ba dz ałać stanowczo i szybko.

j. M.

PREZYDENT HOOVER UCHYLA SIE 
OD ZEZNAŃ.

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) Agencja 
Jlavasa donosi z Waszyngtonu, że by 
ły prezyd, Hoover odmówił stawie
nia się przed komisją badającą działał 
ność banków w Stanach Zjedn. Komi
sja wezwała Hoovera w celu otrzyma 
nia szczegółowych wyjaśnień w kwe 
stji odpowiedzialności byłego rządu w 
sprawie zamknięcia ubiegłej zimy 
dwóch banków emisyjnych.

K r ó l  K a r o l  p o w r ó c i ł  
d o  z d r o w i a .

Bukareszt, 23 sierpnia. (PAT) W e
dle biuletynu lekarskiego, król Karol 1 
następca tronu Michaił, obaj cierpiący 
nu odrę powrócili do zdrow a. Królo
wa Marja i królowa grecka Elżbieta, 
odwiedziły następcę tronu, który prze 
bywa w Coustancy.

czności. Należą do nich następujące:
Przyjechawszy do Monachjum, pro

sił Shaw portjera hotelowego, aby mu 
kupił bilet do teatru na „Świętą J o  

P o rte r odpowiedział mu: „Ależ 
pnosizię pana, niech pan lepiej pójdzie na 
„Piękną Helenę**, na „Joannę** nikt nie 
chodzi“ . A na to Shaw: „Pan innie nie 
rozumie. Ja nie idę dlla własnej przy
jemności. Jestem autorem**.

Przed premierą „Świętej Joanny** pe 
w:en związek kobiecy zaprosił Shawa, 
by wygłosił odczyt o swem dziele. Zna 
kom'ty dramaturg mówił o  średniowie
czu, feudiaiizmie, o kościele wojującym, 
koś colo triumfującym, zabobonach, 
torturach — o wszystkiem. tylko nic 
o .1 oaranie. Dopiero na zakończen.e zdo 
był się na ki’lka słów: „Joanna tniała 
17 lat i była żołnierzem. Każdemu czlo 
wiekowi mówiła prawdę, prałatowi i 
delfinowi, słowem była nieznośna**. 
Jedna z pań komitetowych, która mia
ła złożyć prelegentowi podziękowanie, 
powiedziała, że towarzystwo po win
iłoby być mu bardzo wdzięczne za je
go świetny odczyt — tu nastąpiła dłu 
ga pauza, poczem dama, westchnąw
szy głęboko, rzekła: „Sądzę, że będę 
wyrazem uczuć wszystkich słuchaczy, 
skoro pow em, że nie Joanna, ale ntr. 
Shaw jest nieznośny!'*

Rzadko widywano Shawa wesel
szym, mź owego wieczora.

OrycioalOT tan człowwk tubuN

Konkurs 8 ’ ' talentów.
Instytut Muzyczny im. Moniuszki w 

W arszawie urządza na jesieni b. r. 
konkurs młodocianych talentów (dzie
ci do lat 15) z całej Polski. Obejmuje 
on następujące działy: fortepian,
skrzypce i wiolonczela, począwszy od 
poziomu kursu niższego Kon,serwa- 
torjium i  szkół muzycznych a nadto 
konkurs w zakresie zdolności knpro- 
wiza-toTskich (k cmnozytorskich) i dy
rygenckich. bez określenia poziomu.

Do komitetu honorowego zaproszo
ne zostały najwybitniejsze osoby t.ak 
ze sfer rządowych, jak i artystycznych. 
Skład tego komitetu będzie wkrótce 
ogłoszony. Do jury wchodzą profeso
rowie Konserwatorium. Wyt .  Szkoły 
Muzycznej im. Szopena, oraz innych 
szkół warszawskich i prowincjonal
nych.

Wszelkich imformacyj udziela kance 
larja Instytutu Muzycznego im. Mon u- 
szki w Warszawie, ul.- Wielka 22 w 
godz. 11—1 w poł, i 5—7 poipoł. W ra
zie zapytań listownych uprasza się o 
nadesłanie znaczka pocztowego na od
powiedź.

NAGRODA HUBERMANNA NA KON
KURSIE MŁODOCIANYCH TALEN.

TÓW.
Bronisław Hubermann, jako jeden z 

protektorów konkursu muzycznego 
dla młodocianych talentów, który — 
jak wiadomo — odbędzie się w War
szawie w listopadzie b. r. ufundował 
nagrodę dla najzdolniejszego skrzypka. 
Nagroda wynosi 500 żł,

i ha w żartobliwy i Shaw poważny.
jj. ~aden chyba z genialnych mężów 
1̂  odno&ił się do ludzi z taką nonsza- 
^ r cią, ironią i lekceważeniem, jak 
ju czn ie  młody starzec. Bernard 
rv Dziwactwa jego, na temat któ- 

krąży niezliczona ilość anegdot, 
I dnajy mu opirję człowieka próżnego 

^konsekwentnego.

T, V v  bowiem, genialny twórca pa- 
żąjj s° vv. nie ma stałego poglądu na 
tr? na sprawę, gdyż na wszystko pa- 
 ̂ v zawsze z kilku punktów widzenia. 

łia ’'ein3- zdanie zależnie od chwilowego 
. -U- Gdy zażądano od niego, by 

eślił swojie stanowisko wobec Nie 
Shaw oświadczył się za naemi i 

£ckv nim. Ncmcy po Sedanie okre- 
Q,j ^ d n em  słowem: „potsdamnatiou**. 

niu -ie^nak Stresemann w 70-tą 
urodzin nadesłał serdeczne ży 

w imiieniiu narodu niemieckiego. 
Podziękował za nie

W  1 uznaniem niemieckiej wyz- 
Cl w- sprawach kultury i sztuki.

i e z naiwyzszą

indyków, gęsi, oraz przenośne akwa
rium pełne ryb, wszystko ozdobione 
biaiemi szarfami, w celu uczczenia 
człowieka, który wolał umrzeć, niż 
zjadać minę stworzenia. Jarosze całego 
świata orzekli przeto: „to nasz czto- 
wiek“. Aie ao mają z nim zrobić, sko
ro aa Innem miejscu pisze: „W strze
mięźliwość od mięsa zdaje się w ytw a
rzać pewną dzikość i to najgorszy ro
dzaj dzikości: cnotliwe oburzenie**.

Najbardziej b o ra  Shawowi za złe 
jego niechęć do uroczystości, (idyby 
chciał ludzi, a przynajmniej siebie sa
mego brać poważnieć, byliby zadowo 
leni. Ale on nie chce być traktowany 
poważnie, „Mark Twain i ja — powiada 
Shaw — jesteśmy w tern samem poło
żeń im ; musimy tak rzeczy przedsta
wiać, by ludzie, którzy nas nareszcie 
kazali powiesić,, śmiali się, myśląc, że 
żartujemy11.

Shaw me daje nigdy odpowiedzi ja
kiej oczekiwaćby można od rozumne
go, starszego dżentelmena. Gdy mu 
zarzucają brak patriotyzmu, broni się 
tak: „Niestety to szczera prawda. Je
żeli chcecie wzbudzić we mnie nostal-

.. ______ ,       ..... . gję, przypomnijcie ml tylko słodkie
&tada wołów, owiać. świń. kur. ł powietrze Franopi wyhrzieża Afryki

tojji v traktuje wszystkie sprawy żar 
1Vv'e. Jako fanatyczny wcgetarja- 

Wyrazi} życzenie, ażeby na jego 
zamiast znakomitych osobi- 

w żałobnej czerni zjawife się

Północnej, jeaiora szwedzkie albo nor 
weskie fjordy. Niigdy tam nie byłem, 
chyba we własnej fantazji, ale odczu
wam za tema wsizystfciemi miejscami 
taką samą śęisknotę, jaką mogą czuć 
ludzie, którzy się tam urodzili i znaj
dują się na obczyźnie*'.

Pogardę Shawa dla tytułów i orde
rów uważa się tak ie  za objaw próż
ności. Gdy rząd robotniczy zapytał go, 
czy przyjąłby godność para Anglji, od 
powiedział: „Na nowe tytuły mógł
bym się tylko wtedy zgodzić, gdyby 
były one lepsze, niż nazwisko Bernard 
Shaw**. Gdy mu ofiarowano order za
sługi. oświadczył, że propozycja przy
chodzi zapóźno, gdyż on sam już daw- 
noby był sob'e udiżidił tego odznacze
nia. Nawet nagrodę Nobla przyjął Shaw 
cierpką uwagą: „Nagroda Nobla jest 
pasem ratunkowym, który rzuca się 
pływakowi doip»ero wtedy, gdy już 
szczęśliwie dopłynął do brzegu**. Mi
mo tak negatywnego stanowiska wo
bec nagrody, umiał ją pozytywnie spo 
żyłkować. Założył instytut przekładów 
iitberatury szwedzkiej i nie jest przy
padkiem, że wydawnictwo to zaczęło 
v-va działalność tłumaczeniem dzieł 
śtrindberga.

Wszystkie anegdoty, krążące o ge
nialnym dziwaku, spotykają sie z jego 
kategorycznem ztapedc zewem. Niektó-’ 
rym tyik© $bow. n h  odmawia auMoCp. !

09272831
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TEATR WIELKI.
Nieczynny z powodu ferii.

TEATR ROZMAITOŚCI

Piątek, 25 sierpnia, o g. 7.30 w. „Mo
ja Panna Mama“ kom. w 3 aktach Yer- 
ueuiTa.

KINOTEATRY.
ADRIA: „Król pięści" (Harry Pedl). 
APOLLO: „Morphiurn" (Zatrute du 

szc)
ATLANTIC: „Pozwólcie mi ży ć" ., 
CA Si NO: „Zbrodniarz".
CHIMERA: „Noce paryskie". 
GRAŻYNA: „Arjana" oraz rewja „Bu 

jać to my".
KOPERNIK: „Ostatnia Eskapada" i 

„Wielka plotka".
MARYSIEŃKA: „Ostatnia Eskapa

da" i „Wieśka plotka".
MIRAŻ: ..Kapitan marynarki". 
MUZA: „Co może Paryż" oraz „Mio 

dowy miesiąc".
PAŁACE: „Milionerzy się bawią". 
PAN: ,,Ten, który wrócił".
PASAŻ: „Fałszywy strzał".
RAJ: Bezimienni Bohaterowie" i

„Student żebrak".
STYLOWY: Z powodu rekonstruk

cji kino nieczynne.
SW1T: „Hotel studentów" i >,Pod

Wrogim sztandarem".
UCIECHA: „Serca na rozdrożu" i re

wia.

— Teatr Rozmaitości. Verneuil‘ow9ka 
„Moja Panna Mama • podbiła ińetylko serce 
swpgo pas.erba, ale również serca publicz
ności. Wybuchy śmiechu i grzmiące okla
ski widowni są wyrazem wesołej i miłej a- 
tmosfery. jaka zapanowała w Teatrze Roz
maitości od dnia premiery tej uroczej sztu
ki. „Moja Panna Mama" grana jest codzien
nie w  Teatrze Rozmaitości.

W głównych rolach pp. Niozewska, Czaj 
kowska. Strachocki. Ratschka. Jaśkiewicz, 
Dąbrowski i inni.

Bilety do nąbycia w  Kasach Teatrów  
Miejskich i w  Kasie Biura Abo. Rutowskie- 
go 2, tel. 26-56.

— Z Polskiego Radja. Dnia 25 VII] b. r 
o g. 21.00 w  ramach „Kącika Polskiego To 
w arzystw a Krajoznawczego" pogadankę 
wstępną w ygłosi inż. Zenon Łyazyik. prezes 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

— Z Towarzystwa Przyiaciół Sztuk 
Pięknych w e Lwow ie Pałac Sztuki, (plac 
„Targów Wschodnich"). Otwarta w  Pata-

w autoironii. Pewna młoda dziewczyna 
napisała doi Shawa, pyltając go. ozy 
pozwoli, aby nowoinaroJzoremu pro- 
silęciiu nadać jego imię. „Nie mam nic 
przeciw temu — odpisał jej Shaw — 
proszę jeszcze zrpytać o  to prosię".

Henideniterf posłał mu raz jakąś bno- 
s-zudę. Shaw odesłał imi ją, obficie 
opajizoiną komentarzami i dodał uwa
gę: „Proszę sprzedać mój autograf, 
póki jesizczei jest w cenie".

Żartując nieustannie z siebie' i dru
gich, potrafi jednak Shaw mówiić zu
pełnie poważnie o człowieku, który je 
go zdan em zasługuje na cześć. Gdy gO' 
zapytano,, dlaczego się żeni, odpowie
dział: „Żenię się z  oowoidu faktu, któ
ry uważałem z.a niemożliwy, mianowi
cie, bym znafazł kogoś, o kim myślę 
lepiej, nj>2 o  sobie".

Głębokie- ti-wieilbimi-e cechuje stosu
nek Shawa do Rod Ina. Zaproszony na 
bankiet ku czci genjiailnego rzeźbiarza. 
Shaw odmówił udziału, oświudiozauąc: 
„Jeżeli chodź,. o mnie, to bankiet uwa 
żarn aa zbyteczny. Znalazłem środek, 
aby zapewnić sobie nie-śmiUrtielność, 
którą poprosltu oplijenaim o  sław© Ro- 
dina. LeHykony biograficzne dalekiej 
pnzyszłości wyijaśnią siłowo „Bernard 
Shaw": .„McdieJ biustu -RodMnia, poza- 
tem nrznans 

Tak myśl' rróany Shaw, gdy jest wy 
ja#ow o naprowde poważny.

Uroi-j/jtości ku czci króla Jana Bil.
w  Stanisław ow ie.

Zawiązał się komitet „Dni Ziemi 
Stanisławowskiej", który pod p*-ze 
wodnictwem wojewody p. Jaigodziń- 
skiego urządza we w iześńy  cały sze
reg imprez w 250 rocznicę Odsieczy 
wiedeńskiej. Uroczystości odbywać 
się będą w piątek 15 września, sobotę 
i zakończą się w niedzielę 17 września. 
W pierwszym dniu obchodu, odbędzie 
s.ę otwarcie Olimpiady Wojewódz
twa stanisławowskiego przy uroczy
stej defiladzie -zawodników. W  tym 
dniu otwarte zostaną w ystaw y: foto
graficznej, zabytków ormiańskich, ma 
larzy polskich, sztuki żydowskiej. Po
południu konkurs orkiestr wojskowych 
wieczorem capWrżyk orkiestr cywil
nych. O godz. 7 wieczorem festiwal 
śpiewaczy przed Kolegiatą. O godz. 
8 wieczorem mecz bokserski Lwów— 
Stanisławów.

W sobotę 16 wrześnią po mszy po- 
łowej, odbędzie się odsłonięcie tablicy 
lfun ąfkowej St. Potockiego na Kole
giacie. Wśród szeregu różnych obcho

dów i imprez odbędą się pokazy stra 
żackie, wyścigi konne, przedstawienia 
teatralne, widowiska historyczne, a o 
godz. 9 wieczorem cercie u p. Woje
wody, zakończone balem reprezenta
cyjnym na cel dobroczynny.

W niedziele 17 września odbędizie 
się da,iszy m  imprez sportowych, fan 
fary orkiestry z wieży ratuszowej i 
budzący wielkie zainteresowanie Po
chód historyczny. Weźmie w nim u* 
dział wojsko, delegacie pułków kaw a
lerii, poczty sztandarowe, będą przed
stawione herby miast województwa 
stanisławowskiego, wystąpią grupy re 
gjonalne. cechy w strojach historycz
nych. Sobieski z husarią, Potoccy z 
kozakami nadwornymi.

Jako inne imprezy w czas-ie obcho
du przewidziane, sa zjazdy stowarzy
szeń. pokazy rolnicze, jarmarki, kon
kursy w ystaw  sklepowych, ' kabaret 
artystyczny, zawody strzeleckie i fe
stiwal śpiewaczy kilkutysięcznej rze
szy dzieci szkół powszechnych.

Przyłączenie Żółkw i do Okresowego
Z a k ła d u  e le ktryfika c yjn e g o .

Onegduj nastąpiło ostateczne przyłą
czenie sieci elektrycznej m. Żółkwi do 
sieci Okręgowego Zakładu elektryfika 
cyjnogo. W ten sposób elektrownia 
miejska w Żółkwi, istniejąca od roku 
1507 przestała funkcjonować. Zamiast 
dotychczasowego jjrądiu stałego o na
pięciu 110 yolt, otrzymała Żółkiew 
.prąd zmienny o napięciu 220 vuvlt. D j 
starczanie prądu odbywa się obecnie 
bez przerwy Drzez całą dobę, podczas 
gdy elektrownia lokalna była poprze-! 
dnio czynna tylko- w określonych go
dzinach. W związku z tein ma nastą
pić ustaw-ienie 3 do 4 reflektorów dh  
wydanego oświetlenia budowli zabytku 
wych m. Żółkwi..

Wycieczka dc łd łk w i.
Ostatnio bawiło w Żółkwi kuka wię 

kszyoh wycieczek, które zwiedziły oso 
bliwości miasta. Onegdad P rzyb y ł do 
Żółkwi konsul francuski we Lwowie p. 
Gh-astand, który zwiedził zabytki mia

sta. Pozatein przybyli delegaci Polskie
go Towarzystwa Krajoznawczego ze 
Lwowa, pp. inżynier Kajetan-owicz i Pa 
zurbiewicz, którzy dokonali zdjęć foto
graficznych zabytków żółkiewskich. 
Zdjęcia te będą zużytkowane dla pro
pagandy Żółkwi do specjalnego albu- 
bu województwa lwowsk ego.

N o w y  p r z e w o d n ik
po W a tyka n ie .

Ukazał się bogato ftustmowany BttC 
wodnik po Gitta dlel Vartacano przyoiz- 
dioWony 300 rotograwiurami. planem 
miasta Watykańskiego i planami po- 
szczególn ych muzeów i galery) wiaty- 
kańsikich. Przewodnik został oprarow a 
uy przez znanego historyka sztuki pro 
fitsorą Karola GeccheM-i‘ego z rzym 
skiej wiszechtrcy.

Lw ó w  bierze udział w  5V-tyifl 
| O^ólnoDolskim Konkursie Ńo*
1 deii Latalacych w  Krakowie,
! . Juiaoh 26 i 27 sierpnia b. r. odbędzie 
, się w Krakowie IV. Ogólnopolski Konkurs 

Modeli Latających organizowany prze* 
L O. P p. Udział w  Konkursie biorą mo
delarze wyeliminowani z Wojewódzkie0 
Konkursów Modeli Latającycn. Ze LwoW* 
na konkurs ten stosownie qo postanowień 
regulaminu wyjeżdża pięciu zawodników 
Pod kierownictwem p. Tadeusza Jakimo
wicza _ (instruktora modeli loiniiczych, a m ł-  
nowicie: A. P-o-kiziak, absolwent Politechni
k i T. D/.inlak i F Zaruozk-i uczniowie VII- 
timna-zjum, St. Maleczek uczeń XI. gimna
zjum i J Jagiełło uczeń Xil. gimnazjum. 
Zawodników w ysyła  Komitet Wojewodzin 
L. O. P. P w e Lwowie. Ponadto w  cha
rakterze obserwatorów wyjeżdża ze Lw o
wa około 5-oiu modelarzy tak. ze ogótenj 
na, konku-rs do Krakowa wyjeżdża ponad 
10 osó-b. Zawodnicy cemonstrować będą H 
modeli, a mianowicie 6 kadłubowców,2 belkuwce i 2 rekoraowee. Należy zauwa
żyć, że w  roku ubiegłym modelarze lw ow 
scy zdobyli w  grupie modeli kadłubowych 
dwie drugie nagrody, oraz jedną trzecia.

U lg o w e  p a s z p o r ty  
dla p a s a ż e r ó w  „ l o t u 4'*

Dla propagandy komunikacji pow ietrzni 
Polskie Linje Lotnicze „Lot" uzyskały na 
ro:c bieżący dla swych pasażerów, udaja* 
cych Się do Au-sfrjii. pewną ilość paszpor
tów ulgowych.

Paszporty te, ważne tia 1 miesiąc. wY' 
dawane będą przez P. L. L. „Lot" oso
bom, wykupującym bilety samolotowe * 
W arszawy do Wiednia i z powrotem. Re
na przejazdu sainolotowgo z WarszaWY 
do Wiednia i z powrotem wynosi zł, 190*4° 
t. j. o 20 zł taniej niż podróż koleją dru
gą kila,są. Dla posłów na Sejm. senatorów  
urzędników państwowych, oficero-w i poJ' 
oficerów zawcdojrych, inwalidów wojen
nych i t d. opłata wynosi tyłko zł. 124.— 
Prze lot z W arszawy do Wiednia trvVa 
5 gadizin łącznie z przystankami w  Krak0' 
wie i Brnie. Opłata paszportowa wraZ 
z lcosztanji wyr-ebiena wynosi zł. 140

Zgłoszenia na paszporty ulgowe do AU- 
strji przyjmuje dla sw ych pasażerów biuf° 
główne P. L. L. „Lot** w W arszawie, u*1 
Marszałkowska Nr 13S, teł. 547—60 w 2°' 
dżinach od 8 do 15-ie.j.

cu Sztuki wystaw a pod nazwą „Salon 
Letni", obejmująca m-ace artystów rra-la- 
rzy. rzeźbiarzy, grafików. cieszy się nr dal 
dużą frekweraclą zwiedzających Obejmuje 
ona prace Actrdańskiego.' Bielskiej, Bun
scha, Grucy. Horodyrkiego, Huthowel, 
Kacprowskiego, Króla, Lytwynemki. Nowa
kowskiej, Rozm-us, Rjokera, nadto sze-r»z 
prac wybitnych naszych malarzy z pomię
dzy których na spec-1 liną wzmiankę zasłu
gują prace. Gajewskiego, KratochwMowej. 
Mmkieiwiczowej. Rosena, Sichulskiego i 
W ygrzyy alsk-ego. Obok w ystaw y urz?dizo 
nyim jest duży „Salon Sprzedaży", gdzie 
znaleść można prace Fałata, Matejki. Sta
nisławskiego i innych. Całość w ystaw y  
uzupełniają kilimy ze szkół społecznych w  
Drogojówce, Ladyczyinie, Putnowicafc* i 
Horodile W ystawa otwartą jest codzienni 
bez przerwy od go^z 9 do 19 wieczorem  
Dojazd tramwajami Nr. 11.

— P°lskie Towarzystwo gimnastyczne 
„Sokół IV." we Lwowie (sala własna) 
przy ul Łyczakowskiej 1. 99. zawiadamia 
swoich członków i sympatyków, że ćw i
czenia gimnastyczne rozpoczynają sie _ w  
pierwszych dniach września b r. Wpisy 
przyim-uje codziennie kancelaria „Sokola 
IV.". od godz. 19-tej. Zarząd.

— Zarząd Główny Towarzystwa Szk0Ą 
Ludowe] Sekcja Wschodnia we Lwowie 
składa tą drogą serdeczne podziękowanie , 
P T. Gronu U rzędników O kręgowego 
Urzędu Ziemskiego we Lwowie za złożoną 
kwotę 50 zł. (pięćdziesiąt złotych) zamiafc 
wieńca na trumnę śp. W ładysława Biesia- 
deckiego, a przeznaczoną na cele „Daniny 
Oświatowej dla W schodniej Małopolski"

— Nowy sezon rew ]°wy w kinoteatrze 
„Stylowy*4. Obecny sezon zimowy zapo
wiada się ciekawie Kierownik artystyczny 
A. Kaczorowski zorganizował nowy zna
komity zespól rew jawy. składający sic * 
bitnych artystów scen poiskudi Skład ze
społu następujący : Zofja _ Lubicz uro-cza 
pr-imadonna operetki Poznańskiiej, Stanisław  
Gołębiowski, świetny piosenkarz, znany

z radją Krakowskiego, Mila Kamińska, by
ła primaballerina opery teatru Willińskie- 
go w e Lwowie. Stanisław Cywiński, ba- 
letmiistrz o-pery komicznej w Paryżu, Ste
fan Czerwiński ulubiony warszawski tam-
Kista i inni.

 o-----

— Zebranie organizacyjne Komitetu 
Obywatelskiego obeftidu 15-teń ro
cznicy odzyskania niepodległości Pań
stwa i obrony Lwowa odbędizie się w 
piąitek 25 b . m. o godz. lS-4ej w sali 
Posiedzeń Rady Miejskiej, Ratusz I. p. 
Stowarzyszenia i organizacje społecz
ne zaprasza się do wzięcia udziału w 
zebraniu przez swych przedstawicieli.

— Wypłata zasiłków dla be/robot
nych pracowników umysłowych za 
sierpień b. r. Kasa chorych we Lwo
wie ustaliła termin wypłat zasiłków 
dla bezrobotnych pracowników umy
słowych za sierpień b. r. W ypłaty do
konane będą w biurze referatu ZuPu, 
Brajerowska 8. II- sebo-dy I- p. w na
stępującym porządku: czwartek 31. 8. 
od litery A —J. w piątek 1. 9. od K—-R 
' sobota 2. 9. od S—Z.

-Kasa wypłacać będzie zasiłki od go
dziny 9—12. a w sotpte do godz. 11, 
asygnaity zaś podejmować m^żna już 
od godz. 8. W ypłata zasiłku nie-podję- 
lego w dniach oznaczonych, odbędzie 
s!e w pon-ediz!a!ek dnia 4. 9.

R. Drżała poleca kołdry, materace, 
przerabia kołdry po 5 zł . materace P'0 
7 zł. — Chorażczyzna 5 obok kina 
„Apollo". • 1654

— o—

W ycieczka da Ławocznego 
l Truskawca.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw 0' 
wych we Lwowie uruchamia w n>e' 
dzielę 27 sierpnia dwa pociągi POP11" 
Jarne:

1. do Ławoeznego odj. 6‘11 rano. Pa 
wrót 22‘58. Uczestnicy wycieczki 
pociągiem będa mogli wysiadać w 
uowódzku W., Skolem, HrebenoYie 
Tućhli i Sławsku.

W Skolem i Ławocznem zorganiz0'  
wane będa pirzez Polskie TowarzY' 
stw-o Tatrzańskie wycieczki górskY- 
Cena biletu w obie strony 7 zł. 10 ®;1

2. do Truskawca odj. 8‘25 p o ^ ’"11 
(>‘20.

Ceny biletu w obie strony 6 zł. 202r-
Bilety do nabycia w Referacie tuH^ 

stycznym Dyrekcji Kopiowej i;l. 
gni-untowska 1 II. p. i w biurach pod 11 
źv Orbis i Wagons-Lits-Cook.

W dniach n-d 2—5 września b. r. uruch0' 
mi Dyrekcja Kolejowa pociąg popular0- 
do Wilna na Ta-rgi Północne Cena bHeL 
w obie strony w klasie Ill-ei — 23 zł. 0 
gr„ w klasie H-ej — 34 zł 60 gr.

Klub starach kaw alera#  
w  M a j o n o .

.Ą
W Madrycie założono klub stary- 

kawalerów, który odznacza sie ic , 
że nie-tyliko jednoczy kawalerów _ .. 
swoim lokalu, ale j walczy z  , , 4 f  
małżeństwa. W szyscy kandydaci 11, 
starych kawalerów' mogą liczyć 
parcie klubu. Rl-ub liczy obecnie t 
członków. Każdy wstępujący do ‘0 .! 
bu członek musi dać słowo honoru, 
nie ma narzeczonej, lub że zerwał ,e 
nią. Zdratoa, który sie żeni. zof^js 
wykluczony z klubu i musi 2dP‘a° 
karę 150 pesetów. Do klubu należa 1 
dzie z różnych sfer i zawodów: stu^^  
ci, urzędnicy, policjanci, lekarze. rZ.̂  
mieślnicy etc. W śród nich znajdują s 
młodzi lud«ńe 20-1 etni j starsi panów' 
lięjsaęy powyżej 50 lat.
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„Św iatło świata".
Projekt budowy gigantycznej wieży w Paryżu.
, Paryż przygotowuje się do zorgani- 
teowanśa nowej w ystaw y światowej, 
która zapowiada się tak okazale, że 
Przewyższyć Wa w ystaw ę chicago
wską. Odbędzie sie ona w r. 1937, Na i 
większa sensacja ostatn ej w ystaw y 
paryskiej była wieża Eiffel — przyszła 
Wystawa zaś zadziwi świat budowlą, 
Przekraczającą dwukrotnie rozmiary 
tamtej.

Wieża Eiffel pomyślana była zrazu 
fyiko jako jedna z osobliwości w ysta
wy i miała być zburzona po jej zwinię
ciu. Znalazła też wielu przeciwników, 
którzy twierdzili, że ta smukła iglica 
metalowa, wystrzelająca wysoka po- 
Pad miasto — to monstrum, psujące 
ogólny widok Paryża i powmna być 
Psunięta. Jednakże wystawa skończy
ła się, a w:'eża pozostała i Paryżanie 
Oi zyzwycza iii sie do niej zwolna, tak, 
że dziś uważają ja za symbol swej me 
tropol.r i nie wyobrażaja sobie bez niej 
obrazu Paryża.

, Jeżeli jeanak urzeczywstni się Pro
jekt związany z przyszłą wystawą, 
wieża EiffeL wysoka na 390 metrów, 
usunięta zostanie w cień przez jej na
stępczynię. która ma się wznieść do 
700 m. i stać się najwyższa wieża świa 
ta. Zbudowana będzie z źelazobetonuw 
len sposób, że stalowy szkielet ukryty 
będzie całkowicie w ścianach betono
wych.
, Nowa wieża otrzyma szumną nazwę 

>,Światło św dta“. gdyż ze szczytu jej 
rzucać będzie pronrenie olbrzymi re
flektor o sile miliona świec. Z izby 
strażnika wieży widać będzie znaczną 
część Francji. Na niższych piętrach 
Puwstańę nowoczesny luksusowy ho
tel. otoczony okrągłemi balkonami, z 
których roztaczać s:e będzie wspania
ły widok, zwłaszcza w nocy. Na naj
wyższym balkonie znajdzie pomiesz
czenie stacja meteorologiczna, w PO- 
biżu hotelu ziaś nadawcza stacja radjo1- 
Wa, która będzie rywalka stacji na wie 
żv Eiffel; pod n :a znajdować sie będą 
garaże automobilowe na znacznej wy 
Sokości. Dokoła wieży prowadzić bę
dzie bowiem betonowa serpentyna, 
Wygodna iak gościniec, szeroka na 5 
'n., po której auta będą mogły jeździć 
aż do wysokości 450 m.. ułatwiając 
komunikację pomiędzy kondygnacjami 
wieży. Na szerokie i platformie urzą
dzona będzie wspaniała restauracja.

Budowa tej niezwykłej wieży wy- 
lr>aga olbrzymich kosztów. Częściowo 
Pokryję je miasto Paryż, częściowo 
Państwo, resztę zaś Prywatni finansi
ści. Budowla ta będzie bowiem intra- 
biem przeds ębiorstwem.

Wiadomość o. takim gigantycznym 
projekcie nasuwa tmmowon myśl, że 
nie jest jeszcze tak źle na świeoie. sko
ro w czasach ciężkiego kryzysu mo
żliwe jest twoi zenie takich planó w.

Wiadomości z  kraju.
USTRZYKI DOI NE. O ideologii czynn

Ltgjo„ów. Dnia 20 sierpnia b. r. odbył się  
V. Ustrzykach dobrych odczyt p t.:  
„O ideologii czynu I egjonów Polskich i 
dzieje Legjoau“. Odczyt w ygłosił prezes 
Rady Powiatowe] BBWR. w  Lesku, w ice
prezes Koła Zwtyzku Legionistów. p. Da
niec Eniil. zaist. notariusza wr Lesku. Ze
branie zagaił prezes Koła Z\v. Legjojustów 
w  Lesku dr, W yszatyckt, zastępca staro
sty w  Lesku.

Dziewczęta zawsze uśmiechnięte.
Dzień w dizii.eń, o tej samej porze, 

widzimy je wystukujące ksnałtnemi, 
soj*fflfcm nóżętami, takt melodji cza
sem Smętniej, Cięściej radosnej. Ładnie 
wykrojjSifb usta. wokół, o  lśniącej bieli 
zębów, jakby na zamówienie złożone 
są do uśmiechu. Widocznie zadowolone 
są ze swej pracy, wszak tak słodko 
się uśmiechają

Kolebką „girls'ów“ jest Ameryka. 
O ra stworzyła 'tein typ Kobiety, który 
podobnie do baltzakowski-ej ,ujęty jest 
w ramy niiezmreniakiych kanonów. 
Wiek g”nl amerykańskich n e  mo
że przewyższać lat 25-ciu. .— Ładna 
twarz, wysmukła kibić i strzelisty, 
długie, jak najdłuższe nogi — oto jej 
atuty.

Źycfę fa r  amerykańskiej toczy1 się, 
jak w internacie, z tą jedynie różnicą, 
żc w „wytwórni girlsów“ gros zajęcia 
wypełniają: aArobc tyka i tańce.

Tak przedstawia się zazwyczaj kar
iera „dznewczęcia".

W magazynie mód pracuje skromne 
dziewczę. Chyżo uwija się między kli- 
jentami jedna z szarego legjonu praco
wnic. Pracuje cięż'kio dzień cały.

Biednych ma rodziców. Musi lim po 
móc w ciężkiem położeniu. Śni o kró
lewiczu z bajki, i karierze królewny z 
ekranu. Pragnie, ach jak pragnie za
grać na ramie Na tw arzy młodego 
dziewczęcia rzadko zagości uśmiech.

Zawsze zamyślona, zawsze zapatrzo
na w bliżej nieokreśloną dal.

Marzy.
Na drodize jej życia staje reżyser 

filmowy, ,,łowca gwiazd", kitóry nał- 
mawiia biednego kopciuszka do wyjaz
du do Hollywood. Szkoła guisów zy
skuje nową adeptkę, która po latach 
pracy, olśni świat swym wdziękiem i 
subteiną grą prawdziwej artystki.

Giinfsy nadają filmowi swofipty czar.
W tegorocznej produkcji filmowej 

zp.ajdujemy szereg obrazów, których 
żywą okrasą są roztańczone dziew
częta. Na przediziie kroczy uitwór p. t.: 
„W blasku księżyca" (Moouligbt and 
Pretzelsl w  wykonaniu słynneu. orKiie- 
stry  Jacka Denny, przy współudziale 
artystów te fflrary co Mary Brian i Leo 
Ca.rillo.

Obok filmu „W  blasku księżyca", 
znajdujemy inne. tak samo oeikawe, 
jak: „Zgrany zespól" (Great Ziegfiald), 
z udziałem słynnego zespołu taneczno 
go teatru Ziegfialda w Ne w-Yorku, 
oraz duży film reżyserii E. A. Dupon- 
ta P. t.: „Kobieta orchidea" (Fouir Wi- 
se Girls)

W polskiej produkcji filmowej w bie 
żącym sezonie również znajdzie się 
film o girlsach. Będzie to obraz „Lu
lu" (Zabawka) zaczęty przez Aleksan
dra Forda, a ukończony obecnie pnzez 
Michnia WasSyńsJfflego;

Najazd złodziei na dancing.
W czoraj w lokalu kawiarni dancin

gowej „Elitę", przy ul. Legjonów kilku 
z-łodziei dokonało we zwykł ego zama
chu na mienie właścicieli lokalu. Je
szcze wczesnym wieczorem jeden z 
rzajki dał się zamknąć w mieszkaniu 
właściciela, do którego się niesposfrzc 

żonie wślizgnął. Ulokował siięi pod łóż 
Idem i przeczekał, aż wszyscy doniow 
nicy usnęli. Było to już około godz. 2, 
kiedy złodziej cicho wyszedł z pod 
łóżka, otwarł drzwi i wpuścił do wnę
trza swych spójników, którzy dostali

się tu przez otw arty całą noc lokal 
! dancingowy. Gdy na górze oni plądro 
; wali mieszkanie, jeden z bandy stał w 

barze PTzy bufecie i Pijąc wódkę, uwa 
żał, czy ktoś kradzieży nie przeszka
dza. Czata ta jednak me Pomogła. — 
Ktoś z personelu zauważył 'ichyłone 
drzwi mieszkania właściciela. Zaalar- 

| mowaił cały personel. Wezv ano .poli
cję. kitóra przybyto i nakryła szalkę 
złodziei. Właśnie wychodzili o,ni z wy 
ładowanemi łupem workami. Osadzo
no cli w areszcie. i

Na treść prelekcji złożyło się omówienie 
działalności „Związku Wałki czynnej" od 
r. 1911, Związku Strzeleckiego, i wreszcie 
akcji Legjonow Polskich od sierpnia 1914 
roku, aż do abolicji procesu w  Marniarosz- 
Sziget.

Omówił więc pretegent krótką akcję Le
gionu Wschodniego i przyczyny jego ,o z -  
bida. akcję I Brygady na zachodzie E 
akcję II Bryga iy  w  Karpatach, oraz 
akcję wsizystkich 3 Brygad na Wołyniu, 
politykę N. K. N-u. akt 5 listopada, oraz 
w pływ  jaiki w yw arł Marszałek Piłsudski 
na jego treść. Publiczność w  liczbie prze
szło 200 osób. z gorącym aplauzem przy
jęła referat w  sposób ciekawy i interesu
jący im przedstawiony.

BRODY. Obchód wymarszu Kadrówki. 
W dniach 12 i 13 sierpnia b. r. obchodzono 
w  Brodach uroczystość wymarsz u K a. 
drówki Św ięto zostało zorganizowane z 
Inicjatywy Związków: Legionistów. °ovwa* 
tow ego Strzeleckiego, Pow iatow y Komitet 
P. W. i W. F. reprezentowany przez sta
rostę powiatowego dr. Kaczkowskiego, 
oraz T owarzystwa Przyjaciół Strzelca re
prezentowany przez pułkownika dypl. dr. 
Razr\vorowskicgo, dow. 22 p. uł.

Przewodniczącym Komisji W ykonawczej 
Komitetu był obj w. Lemieszcz.uk W skład 
jej w eszli: rotmistrz Ciszo,wski, 22 p. uł., 
porucznik Jaracz, kipt. Perl, obyw . Barto
szewicz. komisarz rządowy miasta, obyw , 
S.zankowski, Ferens i Listek z  ramienia! 
Powiat. Za!rz. Z. S 

W dniu 12 sierpnia z rana .nabożeństwo 
żałobne za dusze poległych w e walce o 
niepodległość odprawił ks. Kozaczewrki. 
Popołudniu nastąpiła koncentracja Oddzia
łów Z. S. z powiatu, celem wzięcia grem
ialnego udziału w  święcie. O godzinie 
19 45 ruszył pochód przez ulice miasta 

Uroczystość ogmskowa wypadła nader 
imponująco i pozostawi niezatarte ślady 
v pamięci obecny cli 

W dniu 13 sierpnia odbył się dalszy 
oiąg uroczystości Po pobudce o godz. 10 
uroczyste nabożeństwo połowę odprawił 
kapelan ks. Rogowski, który w ygłosił pod
niosłe kazanie.

Po aefniaazre, w  której oprócz Związków: 
Strzeleckich brały udział Oddziały w oj
skowe 11/43 p. p Bai i pluton 22 p. uf., 
Garnizonu miejscowego i' Powiatowego, 
Przysposobienie wojskowe, oraz Straż 
ogniowa, odoyia się Akademia w  gmachu 
sokola. Stewo w stępne w ygłosił ob. Dy
mitr, prezes Związku Legionistów, ob. Ku- 
śmiersk? Kazimierz w ygłosił wspomnienia 
z I. Kadrowe i. P. Herbertówna Stamstawa1 
oddeklamowała aktualny utwór. Chór 
Strzelecki pod batutą ob. M wlaszewskiego 
Jaaka odśpiewał szereg pieśni' legionowych.

Popołudniu po oddaniu strzałów honor o .  
wych odbyły się strzelania o odznakę 
strzelecką, a następnie zaw ody sportowe. 

Nagrody na zawody oraz za strzelanie! 
dla Oddziałów Z. S. utundowaH komisarz 
rządowy ob. Bartoszewicz w  imieniu mia
sta nagrodę przechodnią. 22 p, uł. 11/43. 
p. p.. starosta dr Kaczkowski imieirem  
P. W. i W, F„ Związek Legionistów, Zwią
zek Oficerów RezeTwy, Rada Powiatowa  
B. B. W. R., T owarzystwo Myśliwskie w  
Brodach, oraz Oddział Z. S. w  Brodach 

Po zawodach i rozdaniu nagród przez 
ob. Lcmieszczuka nastąpiła zakończenie 
Święta.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA
NIACH TOM'. SZKOŁY LUDOWEJ.

Legenda o Robinsonie w świetle nauki
Robinson Krusoe. który przez długie 

dziesty+ki lat był ideałem młodzieży 
rozmaiih'ch narodowości, posła wiońy 
postał obeeme pod sąd ścisłych rozwa
żań. historycznych. Jak wiadomo, 
F e  rwo wzorem bohatera powieści Da- 
Diela de Foc bvł Szkot» Aleksander 
Selkirk. szósty z  kolei syn biednego 
szewca. zrazu zwykły majtek, później 
sternik na okręcie „Pięć Portów", słyn 

awanturnik, który po rozbiciu okrę- 
h spędził szereg lat na odludnej w y

spie.
Uczony angielski M. Stanley Ro- 

te rs  podjął się zbadana istotnego 
Przebiegu życia Selkirka i postawienia 
jk> w świetle prawdy. W ynik tych 
{^dań. ogłoszony obecnie w dzienni
ku sztokhohnskim ,-Dagens Nyheter", 
rOiZ!wiał legendę o bohaterskich czy- 
11 Uch Selkirka, a natomiast wydobył 

jaw' przygody innego rozbitka, któ- 
}ehiu o wiele słuszniej przysługiwa
łby m ano prawdziwego Riołmsona.

Statek „Pieć Portów" nie u’egł by- 
^irnniej rozbiciu, jak głosi legenda, a 
^kirk  znalazł się na wyśnię nie jako 
tezfeitek. lecz na swe wyraźne ży- 
rtenie. Paru kolegów odwiozło go w, 

'bhże Juan Fernandeis jafko doskona

le zaopatrzonego Podróżnika. Zabrał 
bowiem ze sobą walizkę, która zawie
rała dw a płócienne ubrania, biehznę, 
książki reigijpe. broń i duża dość 
amuniojj.

Kapitan statku w ciągu 4S godzin 
krążył niedaleko wyspy, dając Selkir- 
kowi sygnały. Lecz ten, chociaż już ża 
łował swego nieopatrznego i DOihoipme- 
go kroku nie pozwolił się skłonić do 
powrotu, chociaż Później gorzko żało
wał uporu.

Samotność ciężyła mu niesłychanie. 
W okresie pierwszych paru tygodni 
parokrotnie chciał skończyć samobój
stwem. tak cziuł sie opuszczony i nie
szczęśliwy. iWiele nocy pTzebył bez
sennie. Żywi} się owocami i mięsem 
dzikich zwierząt, przyczem dawał mu 
się dotkliwie we znaki zupełny brak 
Soli.

Pomni© jednak wsziystkich ni w y 
gód. Selfcirk stopniowo przyzwyczajał 
się do pierwotnego życia, starając się 
h  ułatwić i udogodnić.

Buduje sgbie domek składający się 
z dwóch izbek i celem zaoszczędzenia 
przywiezionych ubrań, szyje odzież 
ze skór kozich.

Kiedy wrócił po czterech latach do

Angljii, posiadał jeszcze dwie koszule 
i dość dużo nabojów.

W pićrwiszych czasach pobytu na 
wyspie. Robinson cierpiał z powodu 
straszliwej plagi szczurów. Podczas je
dnej z wędrówek po okolicznych w y
sepkach, znalazł na jednej z nich pe
wien gatunek dzikiego kota. Zabrał 
więc kilka par i urządził w  swem kró
lestw 'e wielkie polowanie.

Wyspa Robinsona nie była bezhidna, 
nieznaną i orni inna przez okręty. Sel- 
kirk spotykał na niej marynarzy, lecz 
uciekał od nich. obaw ajac się. że 
przybysze sa Hiszpanami, z którymi 
Anglia była wówczas na stopie wojen
nej i  że zbliżenie sie gromiło n ewolą, 
a może nawet śmiercią.

Dopiero Po czterech latach, zauwa
ży} zdała na wirfnokręgu statek angiel 
ski. Stamtąd również spostrzeżono sy
gnały i zabrano samotnika z wyspy, 
by go przewieźć do kraju.

Zupełnie przypadkowo tan sam an
gielski uczony odkrył historję nieznane 
go rozbitka, którego losy bardziej odpo 
wiadają fantastycznym dziejom -boha
tera de Foe. Ryszard Falconer, współ
czesny Selkirkowi marynarz angielski, 
dopłynął po rozbiciu okrętu .do łednej z 
wysp archipelagu Alcaran i do wielogo
dzinnej walce z żywiołem wodnym, u- 
padł bez przytomności na; brzegu. Był;. ;

pozbawionj’ wszystkiego, ubrania i bro 
ni. Nie posiadał nic, prócz tomu Meta
morfoz Owidiusza, które cudem ocala
ły  w jego kieszeni

Jedynem pożywieniem Falconer‘a by 
ły jajka ptasie, przyczem umierał z 
pragnienia, bowiem nigdzie w pobliżu 
nie było wody do picia. Dopiero po 
paru dniach dobroczynny deszcz ukoił 
jego pragnienie. Będąc pozbawiony ja- 
kichkolwiekbądź narzędzi, wszystko wy, 
konywać musiał dziesięcioma palcami 
W  ten sposób zbudował z  giętkich ga
łęzi szałas, który chronił go od żarliwej 
spiekoty słońca.

Po długim pobycie na wyspie został 
znaleziony przez czterech angielskich 
marynarzy, którzy dobili do brzegu na 
małym, łekjprn stateczku. Spotkanie ro 
daka na bezludnej wyspie, uczczono 
wysuszeniem wielu butelek wina. Pija
tyka odbywała się na statku, poczem 
czterech marynarzy udało się na Ią,d. 
Falconer pozostał na miejscu, Tej sa 
mej nocy zerwała się straszliwa burza. 
Szalejący w iatr zerwał statek z uwię
zi. Falconer obudził się na środku mo
rza, daleko odi wyspy.

W parę dni później wyratowali go pł 
raci hiszpańscy, tak, że dopiero po wje 
lu latach, w  roku 1720, wrócił do ojczs 
zuy i opublikował swoje przygody.

 O---------



Nr. z dnia 26 siafinia 1933.

Co się dzieje na świecie
w  ciągu jednej godziny.

Nazwy dni tygodnia i ich geneza.
Nazwy dni tygodnia — z  wyjąflkfem 

soboty — są czysto polskiego cocho- 
dzatota i źródło- ic i  lite wymaga tłuma

Ludzie narzekają na monotonie ży* 
da. a tymczasem w Ciągu jednej zale
dwie godziny na kuli ziemskiej ma. 
miejsce cialy szereg najro-zuniartszj ch 
zdarzeń. Według ostatnich danych sita 
tystyoznych, w ciągu jednej godziny 
na świecie rodzi się 5.400 dzieci i umie 
ra  4-630 osób: 1.200 par wstępuje w 
zwązaci małżeńskie, zaś 85 par rozwo
dzi się. Co godzina 15 osób ginię od 
noża lub kuli. a to tylko w  t. zw. pań
stwach „cyw'liiz!owanyali“. gdyż prze 
stępczośoi w „d'zńikldi“ krajach nie ma 
my danych.

W  ciągu jednej godziny na kuli ziem 
skiiej przerabia się na tkaniny 10.000 
centnarów bawełny i 3.1)00 centnarów 
wełny; w tymże okresie czasiu produ-. 
kuje się 99.600 tonn ouknu, z których w 
ciągu godzimy zjadamy 98.000 tonn. 
Każda godzina przerabia 176.000 tonn 
tytoniu tia papierosy i cygara i w go
dzinę ludzkość wypala tytoń i wyroby 
tytoniowe za 1 i pół milg. dolarów. W 
tym że czasie ludzie w y p i j a  1 i  Pół 
mizerna litrów wina. około półtora mil
iona litrów piwa, przynajmniej 50 mil
ionów filiżanek kawy. zjadda ^aś 25 
miłj. q. kartofli i 3.6 mili. tonn mięsa. 
.Do tego należy jesizcze dodać 30 m?l- 
jouów bochenków chleba i 2.4 mili. 
szruK 5aj.

Z wnętrza ziemi w ciągu 60 minut 
wydobywa się 122.000 tonn węgla ka- 
rrrennego. zaś na powierzchni ziemi za
bija się 35.COO zwierząt. Z S-zybów na
ftowych wydobyw a się na całym świe 
cie w  ciągu godziny 156.420 beczek 
hasty, z  których przeszło 1;3 cześć zo
staje przetworzona na benzynę do sa
mochodów. Co godzina zakłady auto
mobilowe wypuszczają 700 nowych 
maszyn.

Zarobek na godzinę waha się w gra
nicach od 2 ot., które otrzymuje chiń
ski kulis, do 96 dolarów, płaconych 
przewodniczącemu trustu elektryczne
go w  Nowym Jorku. Między temi 
dwiema krarico w ościami istnieje cała 
skala niestałych zarobków, które ule
gają najrozmaitszym wahaniom. Tak 
np. hiszpański kompozytor Jose Paddl- 
la za swoja piosenkę „Valencia“. którą 
skomponował w  ciągu 15 minut, otrzy
mał równo 1 milion dolarów. Ale drugi 
tuki kwadrans już mu s:ę w-ęcej nie 
zdarzył.

W ciągu jednej godziny nadaje się 
114.000 depesz. Jednakże na spiaw y

HEBDA — TŁOCZYNSK1.
Sensacyjne to spotkanie asów  polskiego 

tenis-u odbędzie się jutro na kortach LTK. 
B lrsze  szczegóły podamy jutro rano.

DOBRZE 1 Z GODNOŚCIĄ ZROBILI.
W dniu 22 bm. zarzad PolSlcego Związku 

Lawn - Tenisowego rozpatrywał prośbę 
Daniela Preima, czołowego tenisisty Nie
miec pochodzenia żydowskiego, złożoną do 
PZ TL. za pośrednictwem Generalnego 
Konsulatu w  Londynie, o zezwolenie na grę 
w  tenisa w  barwach Polski.

Zarząd Pol. Zw. L. Tenisowego zw aży
w szy , że Daniel Prenn. będąc obywatelem  
polskim odmówił w  larach poprzednich gry 
w  barwach Polski, równocześnie zaś repre 
zentow ał w  tenisie państwo niemieckie, a 
w  roku 1930 przyjął niemieckie obyw atel, 
■siwo — prośhę Prsnna zalatwit odmownie.

BIEG KOLARSKI DOOKOŁA POLSKI.
Szczegółowy pr°gram biegu. Jak już do

nosiliśmy w  dniach 1— 10 w  ze śni a b. r. 
odbędzie się III bieg k A r sk i ..dokoła Pol 
ski“, n i łącznym dystansie 1722 km

Dokładny program biegu przed-stawia się 
następująco:

1 wrześnią: W arszawa—Toruń. 213 kim..
2 września: Toruń   Ostrołęka. 248 kim.,
.3 września: Ostrołęka — Grodno. 199 kim.,
4  wnześma Grodno — Wilno. 183 kim.,
5 września w  Wilnie — jednodniowy odpo
czynek. 6 września: Wilno — Lida, 115 
iklm.. 7 września I ..da — Wołkowyisk. 208 
kim.. S września: W otkowysk — Brześć n. 
B., 24J k im . 9 września Brześć o B — 
Lublin. 155 kim.. 10 września: Lublin —
Warszawa, 150 kim.

Start i meta biegu • -  na Dynasach w sie 
idz-tbie Warsjt Towarz\sijwa Cyklistów któ 
re test organizatorem biegu..

handlowe przypada zaiddwi-e połowa 
pozostałe 55.000 telegramów są naruty 
czysto Prywatnej. W tymże czasie 
-poczta przesyła 1,141j6 udlj. Istów  i 
kart, których porto wynosi 25 milj. do
larów.

Przem ysł filmowy zużywa w godzi
nę do 5o mtr. taśmy,, z czego zaledwie 
l^lO cześć iest demonstrowana przed 
publicznością. Fabryki papieru w yra
biają w  ciągu tego krótkiego -okresu 
czasu 1.900 ł onn papieru. Ilość ta w y
starcza. by co godzinę drukować 1,6 
uwił. gazet i pism, oraz ki'kanaśc;e ty
sięcy książek.

W  c  a-au tak krótkiego czasu, wypeł
nionego- najrozmaitszemi w^ydarżenia
mi. obrót kuli ziemskiej wynosi 1-776 
'km., a sejsmografy notują nie mniej 
niż 2 trzęsienia ziemi I to wszystko za 
ledwie w  60 minut!... T. T,

Saharę wyobrażamy sobie zawsze 
ty i lk o  lalko jednio wielkie morze -piasku, 
zapominając o tem, że posiada ona 
-takżiei piękne oazy, niektóre z tulcn 
nawet bardzo urodzajne.

Natęży dio nich pojożona na półno
cnym krańcu centralnie]} Sahary oaza 
El Golea, o-dkMoma o  950 kim. od Al- 
-gier-o, w  -której szczególnie udają się 
róże, należące do gmpy Gal-iicanae. 
Leży ona na wysokości 375 m. ponad 
poziomem moirza, Po-ziom wody za- 
skórneij znajduje się na głębokości 'tyi- 
ko jedtóCbąo do dwóch metrów.

W  roku 1930 odbył się w El Golca 
.kongres różany dlla zbadania możl/iiwo- 
śct roizisizeirlzejr.lla fooiiowfy róż nlJa ft~ 
żytku przemysłu perfum-etrypnego-.

W Sa-hanze jnaifcjtóńsfctert hoduje się 
róże w  oajzie Skuma. Mirro wysokie
go położenia 1000 do 1.600 nad po-zio 
mem moirza, klimat jest lam wybitnie 
gorącą', ponieważ łańcuch gór Atłasu 
chroni okoliicę od północy. War miki no 
doiwlane są mniej konzys,tnie, ponieważ 
grunt jest skaKsty odczuwa siię diotkl-i 
wre brak Wody.

W lecie, gdy temperatura dochodzi1 
od 60 dk> 80 stop. C. wegeltacija spo
czywa. Skroi a krzewy ppefazymafy 
8 do 10 miesięcy upały, poliewa je sie 
w  i-esiemii wodą j| obrywa z móch iilścSe 
k#:ątqw.. C-zęść iśc i służy Jk> wyrobu

DRUŻYNA REPREZENTACYJNA POLSKI 
W WATERPOLO NA MECZ Z CZECHAMI

W środę od-był się na pływalni Legji mecz 
Waterpolo pomiędzy teamem A. a teamem 
B. W skład drużyn weszli najlepsi zaw-odi* 
cy z całej Polsiki,

Zawody zakończyły się wynikiem nie
rozstrzygniętym 1:1 (0:0).

Po zawodach kapitan zw iązkow y PZP 
p. sędzia Semadeai ustalił następujący sklaJ i 
reprezentacyjnej drużyny Polski na mecz z j 
Czechosto-wacją: Porań-ski (Makato — Kra- j 
ków), Szok  Krat-ochwila l AZS), Karliczek 1 
(EKS). Ri-tterman (Mak ab i — Kraków), j 
Schwaen lEKS) i Bocheński (Delfin).

W paryskim sądzie kas. zakończył sie 
proces, który trw ał zgóra 600 lat. Spra 
wa wynikła w XIII. wieku. Po-szlo o to 
reny myśliwskie w okolicach wioski 
Vauvers, znajdujące się w po-siadaniu 
klasztoru w Courąeot. Między w.e- 
śn akami a mnichami w y n k ł -proces, 
który zakończył się tern. że wzamian 
za praw-o polowania na spornych zie
miach, mieszkańcy w oski z-o-bowią* 

t zali się płacić roczny czynsz klaszto
rowi. Nadeszła rewolucja. Grunty kia 
sztorne przeszły do innych właścicieli, 
którzy nie żąda!; i nie pobierali daniny 
od chłopów. Dopiero w roku 1831 -nowi . 
z&W&i o^issipyi Courgeojt wytoczyli *

czema. W  innych językach jednakże 
nazwy te przeważnie związane sa z: nu 
tclo-gją, a  względnie z rnitoliogiczn-em' 
nazwami planet.

Czasy starożytne i średniowieczne 
znały tylko 7 ciał niebieski"'# w  sy
stemie słonecznym w następujące.; kolei 
no-ści1: Słońce, Merkury, Wenus. Ż e 
niła ze swoim Wwarlyszietm' -księży
cem. Mars. Jowisz i Saturn. W  cza
sach późniejszych o-dfcryno itfa więcei 
— w  18 wieku piianictę Uran-uis, a w 19 
wil-eku planetę, Neptun.

Według pierwszych siedmiu. planet 
oznaczono diii tygodnfia: Niedzie-Ia by
ła dhli-eiii sloń-ca Die-s Sotis — od tego 
pochodzi niemiecką nazwa „Sonntag“. 
angiiiefeka: „Sunday“, p-o fPamgusku zaś: 
Dfmanche; stowo w-ziięiie ® kościelne
go 'kalendarza: D es  DomenSta — 
Dzień Pańs-ki.

w ody różanej, którą k-onsumuije Afry
ka. -reszta w ilość; 60 do ,80 tonn idlzie 
do fabryk pachnlidel Europy t Ame
ryki.

Płatek. 25 sierptin. ]
Lwów. (387). Go’f e  7—7‘55: Tr. z  Wars?. 

Audycja poranna. 7‘5 5 - l l‘57: Przerwa. 11‘57 
Sygnał czasu z Obserwatorium Astronom, 
w Warsz., hejnał z 'fo-runia. 12‘05: Trans, 
z W arszawy % ogrodu „Bagatela" K. Da- 
kewskiego, koncertu popularnego w  wyk. 
orkiestry pod dy,r. Br. Szulca. 12‘25:Co-dz. 
przegląd pi asy polskiej. 12‘33: Komunikat 
meteor. 1235: Trans z W arszaw y: Dal
szy  ciąg koncertu lekkiego. 12‘5S Dzien
nik południowy r3— i-a-55: Przerwa. 14‘55: 
MuzyJca z płyt g'amof. 15‘05: Oaczytame 
programu na dzień bieżący, „Sflva Rerum!, 
repertuar teatrów lwow-slkich. 15T5: Mu. 
zyka z pte»t i5 ‘25: Komunikat gospodar
czy . 15‘35: Lwowska Giełda Zbożowa i 
płyty. 1545: Lwowska Chwi-lka Morska
1 Koloaj-alna. lo'5u: P łytc  gramofonowa. 
l-5‘55: Komunikat VI. Okrecu Związku
Strzeleckiego. 16: Mu-zyika z plvt. 17: 
„Z notatnikiem -reportera pnzez Bafkan". 
wyg}, p. Jozefa Radzimiński 17T5: Trans 
z W arszawy. Muzyka lekka z kaiw ..Ga- 
stronomja". 18*15: Trans, z W arszawy, 
(Odczyt (z cyk-lu „Polska. Współczesna".). 
18‘35: T-ran-s. z W arszawy. Koncert c-noru 
„Harta" pod dyr. Wacława Lachmana. 
19*05: Muzyka z  płyt. i9 ‘20: Rozmaitości. 
19*35: Odczytanie programu na dzień na
stępny. 19‘40: Trans, z W arszawy. „Na 
widnokręgu". 19‘55—20: Przerwa 20: Tr. 
z W arszaw y Recital skrzypcow y Romana 
Totenberga Akomp. p. L. Ursteim. 20‘5U.

I Trans, z W arszawy. Dziennik wieczorny.
I 21: Kącik P *  s-ki ego Tow. Krajoznawczego.

21‘J,0: Trans, z W arszawy. IX. symtonja 
■ Beetihovena z płyt 22' Trans z W arsza. 

wy. Muzyka taneczna. 22'25. W.ac >moSa 
sportowe. 22*35: Komunikaty. 22'40—23: 
Muzyka z płyt.

Sobota. 26 sierpnia.
Lwów. (381) Godz 7—7*55: Trans, z

W arszawy Audycja poranna. 7*55— 11*57: 
Przerwa. 11‘57- Sygnał czasu z Obserwa
torium Astronomicz. w  W arszawie, hejnał 
z W ieży Mariackiej w  K raków 0. 12*05: 
Trans. z W arszawy. Muzyka z płyt. 12*25 
Codteie.nmy przegląd prasv polskiej. 12*33:

proces gminie Vauvers. żądając, zapła
ty czynszu. U-miina odmówiła, powołu
jąc się na przedawnienie. Wówczas 
właśc ciele Co-urge-ot .zażądali odebra
nia gminie Va-uvers prawa polowania 
na b. gruntach klasztornych. Ale i tu 
przegrali spraw-e, która (trwałą z prze
rwami fioo łat.

W70REM SOWIETÓW.
JRząd Rzeszy nadlał dr. Reinerowi 

Schloesserowi w  uznaniu jego zasług 
na polu litera-tury dramatycznej tytuł 
„dramaturgia ua-yitipw ei(p“,

P-oniedzialek był dniem księżyca, 
Di-ei, Lunąć- po francusku: Luifdi po 
raemfec-ku: Montag (der Mona — k-s-e 
życ), po ang.sisku: M-o-nday. a po wło
sku: Lunedi.

W torek Pył dniem Marsa, dies Ma-r- 
tis. Po francusku: Ma-rdi po- włosku- 
Miartedi, po angielsku. Tuesday (dzień 
TSn‘a, germańskiego- M-ansa).

Srdlda była dfflfem Mehkjiego. Dies 
Mercun. Po fra-n-ouis-ku: po
włosku Mercoleidi. po- angielsku; Wc- 
dnes d-ay — -dzii-eń \\'o-dana, który we
dług średniowiecznych k-rordkairzy był 
Merkurum German Niemcy mów:ąi 
„Mitiwoch", — „śnoidiek tygodnia".

Czwartek byt dniem Jowisza, D-ie? 
%vii's: po francusku: J-eudi, p-o włosku: 
Gliovedi, po angielsku: Thursday. a po 
nifcuti-ec-ku: Donnersfag. Nazwy, angtei 
-ska i iniiteimiecka świiiadczą,, że Thor, 
cz-yi!ii Doinar, bóg grzmotu, -je-sr identy
czny z J-owiszem .rzymskim.

Piąte-k był dinitem Wane-ry, Dies Ve- 
ne-ris Po francusku: yendlredL po wło
sku yem-erdi. Niemiecki: Fireyt-ag i an- 
gileiskiii: Fi iMaą.r, dowodzą że Frea by
ła gęrmańsika "Wenera,

Sobota była dn em  Saturna,. Dies Sa 
turnis; po angielsku Saturciay, po nic* 
nue-clku: Sońnabeud. co oznacza wigil
ię niedzieli. Nasza nazwa soboty po- 
cho-dźi od1 hebrajskiego: Sabbat.

 o-----

Komunikat meteor 12*35: D alszy ciąg kon
certu  z p ły t 12*55: Dziennik południowy. 
13—J1 '55 ; P rzerw a. 14‘55: Muzyka z nlyt.. 
15*05. Odczytanie program u na  dzień bie
żący. ,-5ilva Rerum*', repertuar teafrów  
Iwowski-ch. 15 15: Muzyka, z, płyt. 15*25: 
Tra-n-s. z W arszaw y Komunikat gosnodar- 
czy. 15*35: Muzyka z  płyt. 16: Audycją. ™a 
ehorych w  op-r. ks kap. Michała. R ękasa 
i koncert orkiestry  po-d dyr. Tadeusza Ser 
redyńsk-iego. 16*30: D alszy ciąg k w z r t u  
ork-iestrŁ  Tadeusza -re-dynskieco. 17: 
T rans, z TYa.rszawy. „Dwudziestociećtćle- 
cie Związku W alki Czynnej", w ygi. dr. 
W aria-w Lim-ńsi;-. 17*15: Tfans- z W arsza
w y. Koncert kam eralny \u  wyk, Mar-i i 
Kazimierza W dkonu-rk  :h (fortepian) i w ij  
lonczela). 18*15: Trans, z Krakowa. ..M a
lownicza Jugosław ia”, w vgł. prof. W oj
sław  Mole, 18*35: Trans. .?,■ M drszaw y. 
Mecz pukarski- repreze-ntan! robotniczych 
Austrh - Polski. 19: Trans, z A;a isząw y . 
Arie j pieśni w nf.'-końamu Olej Olg-ny. 
Akomp. prof l_, UrsTeW 19*39: Rozmaito-*! 
ści. 19 40: Odczyian e programu na d-z.eń 
następny. 19*45: T rans, i  W .nszaw y. Kwał. 
d-ra-it Titeraoki. 19p5-aST: P rzerw a. 20: 
T rans, z  W arszaw y Koncert muzyki lek
kiej w  w yk onk>estiv p . R, pod dyr. Zdzi
sław a G órzyńskiego. Tadeus-za. C haveau- 
Zalkrzewski (tenor) ] prof Ludwik (Jrstein 
(akomp.). 21 w :  Dziennik w ieczorm  21*15: 
„Kolorowe fatktomonraże‘‘, wygi. o Jan 
Brzoza. 21*25" P rzerw a. 21*30: Trans, z 
W arszaw y, Koncert chopinowski w w yk, 
H enryka SztotnpW 22: Trans, z  W arsza- 

.w y. Muzyka taneczna. 72 25: Tfans z
W arszaw y. W iadom ości sportow e. 22*35: 
T rans, z W arszaw y. Komunikaty'. 2 , *40— 
24. .Melo-dije srebrnego e;k,rami“ — repor
taż  muzyczny p. Celiny Nahlik i mgr. Bo
lesław a W Lewickiego W  przerw ie : o go- 

i dżinie 23*30 do 23*35: „W iadomości z  k n iu  
! dla czl-omków Polskiej Ekspedycji Polarnej 

na W'ygpde Nifiźiwed-zńeti**.

■ cjm — — e a m — — *

P rzyro st naturalny 
w  poszczególnych krajach.

Giów.ny Urząd, Statystyczny opracc- 
wa) dane. dotyczące przyrostu natu
ralnego ludności w szeregu k-raiów* w 
roku 1932.

Jak wynika z  tych danych, przyrost 
it;uluralny w Polsce wynosi' 144.991 
osób. w Angiji wraz z Walla 130.037. 
w Czechosłowacji 101.640. w Holandii 
105.454. w Niemczech 2180.266, w Portu 
gałjii 89.167, na Węgrzech 45.473. w e 
Włoszech 379,957. w Australii 54.17& 
w  Kanadzie 128.038.

Przeciętnie na 100 mieszkańców 
przyrost naturalny wynosił w Polsce 
13.7. w Angiji z  Walną 3,3. w Gzechr- 
słowacn* 6.9. w© Francii 1.5. w Holandii 
13.0. w NSemcrech 4.3. -w Portugali' 
14.5. na W ęgrzech 52, we Włoszech 
9iL t  Ansstramjf 82  W Kanadzie 12̂ 2-

Wiadomości sportowe.

Plantacje róż na Saharze.

Proces, który trwał sześćset lat.

Program radiowy.



K o b ie ta  w w u m i o b y w a t e l s k ie j
^       =  ^  -S m ■ - iT . ,  “  -  = ----  — -------------------- —

interesów kobiecych.Obrona
Życie dzisiejsze, biegnące naprzód 

p Zw rotną szybkością, nie pozwala 
2*setn nadążyć z rozwiązaniem kwe- 

piętrzących się z dnia na dziali. 
^Osunik.' obecne podkreślają koniecz- 
f j f i  żywszego zajęcia się sprawiani'- 
obieeemi. P rzy panującem dziś baz- 

.fflociu we wszelkich dziedzinach ży- 
kobieta w  tej walce o byt staje 

^  dziś stroną bardziej krzywdzoną, 
. 2 mężczyzna Szereg praw, które- 
|hy uzyskały w tej dziiedlziirte staje 

dzi§ czysto papierowemu a prze
lanie być nawet liakłelm-i, jeśli nie 

bacznej uwagi na w-szefce 
"kusy  w  kierunku ograniczenia twiacy 
Kn-biet.

Nie ty-lkc praktyka życiowa, ale 1 
?lftka stw ierdziła ża nie jesteśmy

^szernij stworzeniami tod mężczyizii 
-d Względem umysłowym: pod. wziglę 

Jhh zdolności fachowych, lecz często. 
J^ew yższam y ich w  wielu d/dedz - 
.• ch Pracy My tylko jesteśmy od riifb
'utie

Natura jeist bardzo mądra, i wie dla-
e'STo wprowadza te wszystkie różni- 

*5* w nich bowiem tikwi cały sens 
— Jeżeli więc pod tym  kątem 

dzeinia spojrzymy na nasze spraw y 
^ s im y  dojść do przekonania, te nie 
^ * no nam dziś zmarnować ani jedme- 
^  kroku, który mógłby być odstąpie- 
i ^  od zdobywania słusznie nam na- 
^hych praw.
J m z y r n y  krytycznie na krótki o- 
j e? czasu od roku 1914 — do dzisiaj 
h jj*zypa>trzmy się sytuacji, w jakiej 
Sj.fr kobiety przelcl wojną ,a w jakiej 
v  dzisiaj. Niezależność finainisowa ko 
d*fr faktyczna, a choćby tyliko jej wi- 

— pcistawiła .nas na poziomie nie 
t)0'fc2negio człowieka mającego prawo 
t^dow auiią  o swych losach. Dlatego 
n-2 11 waga nasza musi być sklferowa- 

'ha. możność pnaicy kobiet, gdyż u- 
^frnramte się nasze przy warsztatach 
j^JCy. jest zassJdmśczem zagadnieniem,
7 ^re pominięte, może bvć punktem 
„potnym  w dziedzinie zdobywania dla 
, ‘;s Praw i to  niestety idącym w kie- 

r̂ >J niepomyślnym. 
o ^ P a trz m y  dziś trzeźwo na sytuację 
7 !°Cr!ą 7ja rynku pracy. S.aje s ę  ona 
ę Każdym dniem tragiczni ciszą., i co 

r.:e widrlć iei pomyślnego rraz- 
Fko-nom-ści podają różne po

ci0'^ ' kryzysu gospodjar czego, a ra- 
,jje' nż dzisiaj jstnteiacej depresji go- 

ja rc z e ; .
i ^ u k n  wyjścia z tego błędnego kola 
^ ' f r y  narodowe Biuro Pracy przy Li 
jj;e Narodów, chcąc zmniejszyć 48 go- 

Prący na 40, by w ten sposób ob- 
tę,,eNfć Pracą większą ilość inidizl. Czy w 
v,.' sposób zagadnienie zostanie roe- 

5*anc? — Któż wie?
V  en jemy teraz n,asz,e zadmtareso- 
fakl'a sr,2c.i?.!p:« na kobiety i ich że 
h ' t e  wyrażę udział u/ bezrobociu, 
s; s*czegóJift>vff dane, iak przcdistawia 
^  beizrobacte kobiet odsyłam do- kskź 
ą,r7 • Krabolsk’cj . Sytuacja kobiet w/
,, '?rnvś’e“. — Wśród zarejostrow-a- 
y,Ni bezrobotnych mała test slosunko 
j.° Jyłyct — dlaczego? dlatego, 
łję Kobie v cbockiż nawet kwaHfikówa 
ii,, r°botnicr roteafia sobie zdobyć 
jq 'c  ̂ clmciaż itc zawsze odpowiada
li!,, ^  nm kiętnoścom  i tern samem 

p k^kegain rejestracji bezrobotnych. 
ę-\v?tZe' nrzeclsln\via się sprawa z pra 
t-p,'htea.-m-i ninvsto\vem: — dla nich u- 
dpj* Prący równa się syłuacii bezna- 
r2 a'nc'i: gdyż znalezienie zającia w
Hy„Ln?'ch służby domowej, czy też in- 
lijj ■ tern podobnych dla osoby inte- 

jest prawie nieosiągalnie': — 
\v;a J 0’’’ szereg f-ragedi. o którydh nió 
c ■ barty ankiety w  sprawie bezrobo 
B-^^kdane przez n. H. Kraheiską dla 

Mcdizyarod owego Komitetu 
,:a,c.?ir>7n?.woćw. Jedma z tych kart 

iią — naiuczycieika zredukowana^ 
fiij^bUnię czem zarabia na życie — 
DroJ^':aida — czasem żebrzę, ozasem 

J \  DemewatizacaŁ fajrg WUJO-

sio bezropode w szeregi mężczyzn 
jest wielka, aile jaka jest ilość kobiet, 
które bezrobocie wepchnęło w  odmę
ty prostytucji — tego nikt ute jest 
w stapie obliczyć, gdyż nie wielka 
litość zapytanych odpowie tak szczs 
rze, jak wyżej wymieniona.

Jeżeli ctnoidizi o  problem pracy mę
żatek, odpowiem 'krótko: każdy czło
wiek ma pirawo do pracy, zarówno, jak 
i d'o życia: W ychodżąc z  tego założe
nia bronić wiiimyśmy każdej pozycji 
pracy, zajętej pirzeiz kobietę, ale też ® 
tępić zarówno u mężczyzn, jak ; u ko
biet łączenie w jednem ręitu ki k u  po
sad, w okresie walki o  najdrobniiedszy 
choćby zarobek.

Jeszcze raz więc podkreślam konie
czność obrony przeiz nas każdego po
sterunku pracy, zajętego przez kobie
tę. Ponadto ieśll tylko możliwe stwa
rzajmy w arsztaty  piracy, choćby ma
lutkie. odpowiednie w  danem środowi
sku, a jeśls dlamy możność zajęcia, 
choćby poszczególnym jednostkom, to 
już zrobimy bardzo wiele.

Obrona zatem wszystkich placówek 
kobiecych, zdobywanie nowych, to  mu

si być pierwsze przykazanie refratu 
spraw Kobiecych Zw. Pracy Obyw. 
Kobiet w  dzisiejszej dobie, gdyż nie
zależność materialna kobiety, te, głó
wny ą kto w.e czy me-najważniejszy 
etap w zdobywaniu praw. — Zdajmy 
sobie bowiem trzeźwo spaawę z  tego. 
że prawa, które dziś pr,siiadamy zo
stały ciężkim trudem zdobyte przez 
starsze pokolenie i młodsze z pośród 
nas — nie parn ętając tego, jak było 
puzedtem, gotow e osiąść na iaiurach, 
podczas gdy chwila obecna niewiado
mo jeszcze: jakie cięż Kię próby chowa 
dla nas w zanadrzu

Dlatego też naszym drugim postu
latem musi być uświadomienie ko
biet wszystkich w arstw , iż praca nie- 
sk o te o n a , przeciwnie, że jesteśmy 
dopiero na początku.

Jasno \9ynika z  tego, źle Referaty 
Spraw 'Kobiecych przy Oddziałach 
Związku Pnący Obywatelskiej Kobiet, 
powinny w tym kieftwiku rozpocząć, 
jaik najintensywniejszą pracę. Nile bę
dzie to feminizm ubiegłego stulecia, 
ale twarde trwanie na zdobytym po
sterunku. W. Sabatowska,

śtić należy pracę Oddziału w Kamion
ce Strumiiowej, który urządza konkur
sy nigje-niic-z,Ti,e difa matek niemowląt.

Wubfiegfym roku w listopadziie ob
jął Oddział w Skalacie zarząd łtad 
Złóbkiieui Związku MiedizyKiomuniałne- 
ga. Uważamy te placówkę za niesły
chanie ważną i wiele w jej należyte 
fisnikcjonowanlile wkładamy wysiłku.

Całokształt pracy Referatu Opieki 
pad Matką j Dzieckiem jest prowadzo
ny bez względu na narodowość, czy 
reilgję dzieci, wychodzimy bowiem z 
założenia, że każde dziecko potrzebu
jące ma prawo do opieki społecznej.

Pozatem staramy się nawiązać rów  
n.ież kontakt z  rodizicami dzieci, pro
wadząc -Szczególniej wśród matek pra
cę uświadamiającą i kulturalną.

Nowy Oddział Z .P .O .K .
W  Kamieniu pcw. Nisko odbyło się 

zebranie konstytuujące na którem zor 
ganizow-amy zc-stel inowy Oddział Z. P. 
O. K„ pirzyczem wybrano Zarząd w  na 
stępującym składzie:

P. Barańiska Wandia — przew., A-r- 
gas-ińska Zafja — sekretarka, B lądbk  
Zofja skarbniczka.

Sztuka polska w  Argentynie,
Do czasów ostaitaich w Argentynie 

Sztuki polskiej itóe znano zupełnie. Je
dyny kontakt istoiał przez muzykę, 
któiżjj 'tak iznakomici przedstawiciele, 
jak Ignacy Paderewski , Wandia Lan
dowska, Bronisław Hubermanm, Jan 
Kiepura i iraii przyjeżdżali od czasu do 
czasu na gościnne występy. Ze waglę 
du na poważną ilość emigrantów pol
skich w Argentynie sprawa zaprezen
towania dorobku Polski- W innych dz'-e 
dżinach sztuki stawała się paląca.

Pierwszy krok został już uczyniony 
przez zorganizowanie w ystaw y współ
czesne; grafiki polskiej w Buenos Ai
res. W ystawa ta. zo-rg-ani-zowariia z ra- 
mieinia Lnstfcr.utu Propagandy Sztuki 
pod auspicjami argentyńskjego Mini
sterstwa Oświaty i protektoratem po
sła- R. P. w Buenos Aires p. Mazurkie
wicza odn ośła wielki sukces. W 6 sa
lach wystaw-oWcgo gmachu Direcoiom 
Nacional de Bella-s Artie® — „Palaśs cle 
fj'ace“ zgromadizoinjo sto kilkadziesiąt 
prac Chl|ostowskiego, Kraisaodębskiiel, 
Barttomiejczyka, Ooryńsk-ie-j, Konar- 
skiiej, Kulisiewicza, Skoczylasa Cieśle 
wskiiego, Mirożewskiego, oraz w  kio
sku, udekorowanym haftami polskie. 
ml albumy prac Stryjeńsklej i sz-ereg 
wyda w-nictw ar:ystycznych.

Prasa przyjętą wystaw ę niezwykle 
gorąco. Największy dzien-n-k argentyń 
ski „I a Prcmsa“, zamieści 1 2 kolumny 
fotografia z wystawy, wszystkie pisma 
zarówno hiszpańskie, jaki 1 -obcojęzy
czne zami;eśc'!y dłużuze sprawozdania. 
Krytyka jednogłośnie podkreśla wyso
ki poziom techniki polski-cjr drzewory
tów i wielką ■oryginalność tematów. 
Sztuka argentyńska pozostaje pod wy 
bitnym wpływem Zachodu, motywy lu 
dow-e, po,za echami dawnej tnkasow- 
skicj ornamentyki, prawic w niej nie 
istnieją, może dlatego taką rewelacją 
dla artystów i krytyków argentyńskich 
były drzeworyty artystów  polskich, 
oparte n-a motywach ludowych („Ja- 
noisilk** Skoiczylmsa, „Przysłowie ludo
we" Ooryńiskicij iłd) a  zwłaszcza reli
gijnych. Ze względu na wartości, pe
dagogiczne w ystaw ę zwiedziło, szereg 
wycieczek młodzieży artystyczne', 
oprowadzanej przez profesorów. W  sa 
li wystawy odbyły .się dw a koncerty 
muzyki polskie;, które znakomicie- przy 
czyniły ślę do wzmożenia zante-reso- 
wania wystawą. O powodzeniu je, 
wśród publiczności świadczy fakt, że 
przeszło połowa eksponatów została 
rozkupiona,

Obecnie sfery artystyczne wyraiziły 
gjorącą chęć zapoznania sie z malar
stwem pólsktem, Direcćróu Nacional de 
Bełlas Artm zaofiarowała swój lokal 
S poparcie pnzy zorganizowaniu ©wen 
tuwtyiijtefcaea Tiryistawy.

Z  działalności Zrzeszenia
W oje w ó dzkieg o Z .  P . 0 . K . w  Tarnopolu

W grudniu br. końiozą snę 3 lata od- 
ikąd Zrzieszeiniie Tarnopolskie rozpo
częło swą samoistną działalność. Z  U 
Oddziałów, iistniliejąicych na terenie 
Wojewóittetwa larnopołskiego w roku 
1930, doszło Zrzeszenie Tairnopolskio 
do licz-by 54 w chwili obecnej, w tern 
18 Odidizia-lów wiejskich. P rzy  organi
zowaniu Oddlziśałów nacisk był poło
żony przedewiszysikiiiem na ich ja
kość a niie ilość chodziło bowiem o fze 
tehią, a nie papferową robotę.

W  działalność? swej Oddziały kiero
w ały  silę w,ytyiczniemi nakreśSonemł 
prziez Statut -i Regulamin wewnętilz- 
ny. Praca s;zł-a w następujących Refe
ratach: WlychowRtria Obywatelskiego, 
Opieiki nad Matką i Dzieckiem, Spraw 
Kobiecych. W ytwórczości (Jospodar- 
cze-j kobiet, Finansowym -i Prasowym.

Przedstaw m y pokrótce dorobek P0- 
szczególnych Referatów:

Referat W ychowania Obywa lekkie
go — to najważniejszy i podstawowy 
Referat naszej organizacji. Jesteśm y 
organizacją o  wyraźmem obliczu Peli
ty czmem, s‘ąd też i praca referatu w y 
chowam-a -o-bywatetlisikiiegO' musi mieć 
swe zdecydowane oblicze.

Praca w referacie opiera się nar
a) działalności wychowawczej,
b) uświiadamia-niu o sytuacji Pań- 

sHva na terenie we-wnętrzinym i mię
dzynarodowym,

c) na działał noś cii oświatowej,
Dla spełnienia tych -prąc trzeba było 

wykształcić -szeregi referentek W y
chowalnia Obywateli. Zrealizowane to 
zostało częściowo przez 2 kursy W y
chowania Obyw. dila ref. Wychów. 
Obywatel. Jeden z ufch by} 3-dh:owy 
w r. 1931 w Tarnopolu, drugi 8-dn -o\vy 
w r 1932 w  Zaleszczyk a ch. W kursach 
tych wzdęło iitlz-ał po 60 uczestniczek.

Dział pracy świie-t-bcowcj wchodizi w 
okres realizacji. Na terente Oddziałów 
naszego Województwa -istnieje ogó
łem 12 świetlic. Liczba tią mogłaby się i 
wydawać skno-mną i w .tym ludu-ak I 
wypadku nii.e cliodai nam o- ilcść, ale i 
o jakość tychże i md-z-iemy stale w k'e- 
runlcu po-głęb'taiiiii.il pincy.

Kołą sam oksz tałceni-ay/e — prow a
dzą 3 Odd'2'aly: tą-rn-opobki. borszcz-o* 
wski, ztoozowslci.

Koła pracy — prowadzą 4 Oddziały: 
Borszczów N-arajów. Brzeżony 1 Tar- 
nopol. Zebr-aniia dyskusyjne — larząd-za 
10 Oddziałów.

Akcję odczytowa — prowadzi 1§ 
OddzlalfifSK,

Oddziat w Bu-cz-actZiu utrzymuje szko 
lę powszechną w  Puszikairach.

Poszczególne czfonkiiin-e Od-cLzi-aliśw 
bio-rą czynny udz ał w pracy ha kur
sach wieczornych dla dorosłych.

Prócz Helgo każdy Oddział urządza 
szereg akade-mij, czy obchodów w dnie 
świąt państwowych, czy narodowych.

Zrzeszenie Wojewódzkie utrzymuje 
z Od-dziial-ami ścisły kontakt przez wy 
-jaizidy. W ciągu ostatnich dlwu Łat w y
jazdów tak-eh było 256. w tern z  refe
ratami na aktualne tem aty poli-ty-ozne 
— 118, organizacyjnych — 72, z refe
ratami z dtzie dżiny społecznej — 76.

Drugim, iiajintensywiliieii może dzia
łającym referatem — to referat Opieki 
nad Matką i Dzieckiem Opiekę nad 
Dzieckiem pojmujemy jako- służbę spo
łeczną i obowiązek nasz wobec tych 
najmłodszych obywateli Państwa. P ra
ca tego Referatu ogniskowała się w 
5-ciu działach:

a) przedszkola, b) świetlice dla dzie
ci, c) kotenje i półkotonije, d) a-kcja do
żywiania i pomocy doraźnej, e) btacje 
Opieki ha-d Matką i Dziecktem, i) żłób
ki.

Przedszkoli prowadzą nasze Oddzia 
ły 8 w tam stałych 6 (Tarnopol, Pod- 
wotaczyska, Zagrobela, Czortków, 
Koz-owa i 1'rembowla), sezoinowych 2 
(Zborów i Zaleszczyk'). Znajduje w 
mich pomieszczenie około 3C0 dzieci. 
Wszystkie te przedszkola są prowa
dzone przez siły fachowe.

Utrzymanie iak i ego przedszkola ko
sztuje, nie liicfeąc dożywiania dzieci, 
około 800 zł. miesięcznie.

Świetlice dla dizieci prowadzą 3 Od 
działy: Brody, Braeżatiy i Złoczów 
obejmując opieką przeszło 2C0 d-zteca.

Kolonii było w r. 1932 trzy, — pół
kolonii dziesięć — akcją ta obięte by
ło 55U dzieci. Koszt Ogóńny wynosił 
0,234 złotych. NafitotensywiiSej prowa
dzeń a jest przez Oddziały akcja doży- 
v/iania dizteci, W zimie 1931 r. akcją 
ią objętych było 522 dzieci w 1932 r 
liczbą la wzrosła do 4.408. w r. 1933 do 
5.089 dzieci.. Prócz tego- nńie było pra- 
Wjle Oid-tlziaffl, któryby w okresfe Świfą-' 
Boże-go Nairodzcnta nie urządiził 
Gwiazdki ,dila dzieci, obdarowując je 
edzioniem i słodyazami.

Stację Opieki nad Matką 1 Dzteck em 
prowadzf Oddział w Borszczowle, w 
Złoczowie zaś. Kamionce Strumftowej 
i ZąJesizc zykach wapółpracuw nasze 
Odd-żiały z powtatowcm.i- S tw a m 5 O- 

.męka nad Matką, % Lteiectóem. Podknfc-



10 Nr. '/. dnia 26 s ie rp a  a  1953.

Według ostatniego sprawozdania na 
dzień 1 lipca 1933 r. Państwowy Bank 
Rolny przyznał w 4 i pół proc. li
stach zastawnych 35.449 pożyczek na 
sumę 249.545 tys. zł. (w liczbach za
okrąglonych) z czego 55.105 pożyczko 
b*rcom  wypłacił 24S.588 tys. zł. Z su
my powyższej na kum o gruntów w y
płacono 140.661 tys. zł. (56*6 proc. ogól 
nej sumy wypłaconych pożyczek) i na 
inwestycje 107,927 tys. zł. (43*3 proc.). 
Wypłacone pożyczki przeznaczono tia 
gospodarstwa do 5 ha w sumie 10,054 
tys. zł. (9‘3 proc. ogólnej sumy poży
czek). od 5 do 20 ha 42.810 tys. (39*7 
proc.), od 20 do 50 ha 24,209 tys. (22‘5 
proc.), od 50 do 100 ha 13,854 tys. 12*8 
proc. i ponad 100 ha 17 000 tys. zł. (15'7 
proc.).

W 4 i pół proc. obligacjach meliora
cyjnych w rymiże czasie wypłacono 
889 pożyczkobiorcom 112,482 tys. zl., 
w jem 108,435.5 tys. zł., t. j. 96‘4 proc.
użyto na drenowanie, przyczem obszar 
wydrenowany w ynosł 152.782 ha. 
Spółkom wodnym wypłacono poży
czek na sumę 103 626 tys. zł. (w tem na 
drenowanie 102,783 tys. zł., przyczem 
obszar wydrenowany wynosił 145,484 
ha) i osobom prawnym 8,856 tys. zł. 
(w tem na drenowanie 5,652.5 tys. z!., 
orzyczerfl wydrenowano 7.298 ha).

Pozatem kredytu krótko i średntó- 
terminowego udzielono na sumę 
229.525 tys. zł., z tego 21*6 Proc. 
(49.488 tys. zł.) otrzymali rolnicy bez
pośrednio. 35*4 proc. (81.368 tys. zł.) 
spółdziehre. 15*5 proc. (35,604 tys. zł.), 
związki i instytucje komunalne, 23‘7 
proc. (54,353 tys. zł.) przedsiębiorstwa 
rolniczo - handlowe i rolniczo - prze
mysłowe, 2‘3 proc. (5.244 tys.) banki 
akcyjne. 0*8 proc. (1.849 tys. zł.) spo
łeczne instytucie kultury rolnej j 0‘7 
proc. (1.62.3 tys. zł.) instytucje parcela- 
cyjne.

Następnie, jak wiadomo Państwow y 
Bank Rolny administruje nader powa-

żnetnii funduszami rządowemi, należą- 
cemi do różnych ministerstw. Ogólna 
suma udzielonych z tych funduszów 
pożyczeK wynosi 449,583 tys. zł., z te
go 387,30) tys zł. t. j. 86*3 proc. przy
pada na Ministerstwo Rolnictwa i Re
form Rolnych i 61.280 tys. zł., czyli 
13‘6 iproc. na mne Ministerstwa. Najpo
ważniejszy jest Fundusz Obrotowy Re 
formy Rolnej, a suma udzielonych z 
tego źródła pożyczek wynosi 382,455 
tys. zł., co stanowi 85*2 proc. ogólnej 
sumy udzielonych pożyczek. Według 
wysokości sum na zaznaczenie zasłu
gują następujące pożycie: jako reszta 
ceny kupna gruntów z majątków pań
stwowych 180,146 tys. zł. (co stanowi 
40*2 proc. ogólnej sumy udzielonych po 
życzek). pożyczki z funduszu zapo
móg i kredytu ulgowego 115,904 tys. 
zł. (25‘6 p ro c ). kredyt scaleniowy 
42,549 tys. zł. (9*5 proc.), zwrot kosz
tów za techniczne wykonanie Przez 
Okręgowe Urzędy Ziemskie scaleń

30,7(18 ty s . zl. (4*6 proc.), pożyczki z 
państwowego' funduszu na melioracje 
rolne 16.301 tys. zł. (3‘7 proc.) i t. P.

Z funduszu przeznaczonego na Po
pieranie wytwór czości rolniczej udzie
lono na dzień 1 lipea b. r. ogółem po
życzek na sumę 4,816 tys. zł., w tem 
na popieranie wytwórczości zwierzę
cej 2330 tys. i roślinnej 2,586 tys. zl.

Z funduszów innych Ministerstw 
udzielono, jak wskazano wyżej, poży
czek na sumę 61.280 tys. zł., z tego 
55.019 tys. przeznaczono- (przez Mini
sterstw o Skarbu) na odbudowę, co sta 
nowi 12*2 proc. ogólnej sumy udzielo
nych z funduszów różnych Ministerstw 
/za pośrednictwem nanku Ro-mego po
życzek.

Ogólna suma udzielonych przez Pań
stwowy Bank Rolny pożyczek (z fun
duszów własnych łub administrowa
nych) na dzień 1 lipca b. r. wynosi 
1,036.135.5 tys. zł.

Nowy statek dta „Poibrytu".

Notow ania giełdow e.
GIEŁDA WARSZAWSKA.

W arszawa, 24 sierpnia 1933. (Sz.)
D ew izy (tranzakcje):

Londyn 29.37, Nowy Jork kabel 6.41’ 
Paryż 35.02, Szwajcaria 172 92.

Na dzisiejszerr, zebraniu giełdy ple- 
niężnej w  W arszawie nadal panow ać 
tendencja słaba, przy znacznie zmniej
szonych obrotach. Bank Polski płacił z* 
banknoty dolarowe 6.40. W obrotach 
prywatnych za dolary gotówkowe Pia 
oono 6.42 i pół, marka niemiecka 211.50. 
funt szterimg 29.37, dolar złoty 9.Ó-* 
i pół.

Papiery procentowe,
7 prc. pożyczka stabilizacyjna 51.75 

—51.50—51.63, 5 prc. poż. konwersyjn3 
48.50, 5 prc. kolejowa konw. 44.—, BarU 
Polski 84.50.

Polsko - Brytyjskie Towarzystwo | 
Okrętowe S. A. w Gdyni podpisało i 
umowę z przedstawicielami stoczni 
Swan Hunter & W-igham R-ichardson w 
New .  Castle-on Tyne w sprawie budo
wy nowego statku dla Unii regularnej 
z Gdyni do portów angielskich.

Nowy statek będzie miał nośność 
ok. 2000 T. D. W. i bedz:e zaopatrzo
ny w kombinowana maszynę parowa z 
turbina Bauer - Wacha o sile około 
1500 H. P. Długość statku wynosić bę 
dzie 292 stóp. szerokość 40 stóp. zanu
rzenie 16 stóp i 9 cali.

Okręt zaopatrzony będzie w chło
dnię o objętości około 63.000 stóp ize- 
ścennych, po zatem pomieszczenie dla 
innych towarów wynosić będzie około

67.000 stóp sześciennych. W ten spo
sób statek przystosowany będzie spe
cjalnie do transportu łatwopsujących 
się artykułów, z których w znacznej 
mierze składa sie nasz eksport do An
glii.

Budowa statku ukończona zostanie 
do marca roku przyszłego.

W ystawa z  okazji stulecia za p ałk i.
Z okazji 100 rocznicy wynalezierra 

zapałki Akademia Nauk ZSSR. organi
zuje w ystaw ę Poświęconą początkom 
i rozwojowi przemysłu zapałczanego 
na świecie. Specjalny dział w ystaw y 
zademonstruje rozwój tego przemysłu 
w  ZSSR.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N A Z JU M  P O L S K IE  
-  w  BYTOMIU

Znalezienie przedpotopowe! 
czaszki ludzkiej.

Specjalny korespondent „H am burgi 
Na cli ri.ch i en “ ogłasza rew elacyjni
opts znalezionej w Steinheim w W ir
tembergii przedpotopowej czaszki indZ 
kiej. Jest ona znacznie starsza od w y
kopanej w Neandertal, uczeni okreś-lai^ 
jej wiek na 300.000 do 400.000 lat. Jes* 
to pierwsza czaszka, jaka znaleziona 
tu na polu. na którem od blizko 40 1®* 
wykopywano kości ok. 150 zw ierz^ 
przedpotopowych. Czaszka będąc do
skonale zachowana pozwala na prze
prowadzenie antropologicznych poit1̂  
rów. -które już rozpoczął antropolog 
dr. Ho-mung z muzeum w Stuttgarci®'

O g ł o s z e n i a  u r z ę d o w e .
LICYTACJE

VIiI Km. 4828/33 Komornik Sądu Grodz
kiego Miejskiego w e Lwowie rewiru VIII z 
siedzibą urzędową we Lwowie przy ul He 
tmańskiej 8, ogłasza następujący Edykt li
cytacyjny. D n a 18 września 1933 o godz. 
9 rano w e Lwowie w  mieszkaniu przy ul. 
Sykstuskiej 43 sprzeda się przez publiczną 
licytację następujące przedmi-oty: meble
klubowe, biurko, meble antyczne i nowo
czesne. tapicerowane i twarde, dywany i 
portjery. obrazy i rzeźby oryginalne, lustro 
z  konsola, registratura żałuzjowa. maszyna 
do pisania. papierośnica srebrna, następnie 
zaś w e Lwowie przy ul. Szeptyckich 28 u 
Samuela Grosstnana 1 auto osobowe O e. 
Sterreich .  Daimler 7 osobowe, duże w  do
brym stanie czarno lakierowane, 2 kom
pletne koła rezerw ,4 w ęże używane 1 przy 
bory szoferskie. Sprzedaż rozpocznie się 
w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym, 
w  M iędzyczasie można obejrzeć przedtnio 
ty  wymienione na sprzedaż.

Lwów, d 14 sierpnia 1933. K/3389

111 Km 1452/33 Strona zobowiązana Pau. 
Ena Ziarnecka i Leonia Sewilska, edykt li
cytacyjny. oraz wezwanie do zgłoszenia 
wierzytelności. Na wniosek strony egze
kwującej Banku Gospodarstwa Krajowego 
Oddział w  Drohobyczu odbędzie się dnia 27 
września 1933 o  godz. 9-tej przedpoł. w 
Sądzie, biurze Nr. 48 a. na zasadzie za
twierdzonych warunków licytacja następu- 
puiacych realności: Księga gruntowa: Tru- 
skawiec. Whl.: 1247. Oznaczenie realności: 
pb. 222/3. pgrt. 124/1 i 125/1 — tworzące 1 
kompleks o łącznym obszarze 918 m kw 
wraz z willą „Iwonka* jednopiatrowa z 
poddaszem i urządzeniem. Wartość szacun 
kowa wraz z przynależ.: 142.562 zl. 60 gr. 
Najniższa oferta 71.281 zł. 30 gr. Do real
ności whi. 1247, ks gr. gm. Truskawiec na
leżą następujące przynależności: studnia,
śmietnik, ogrodzenie, drzewa owocowe, ła
wki, stoliki, urządzenie wewnętrzne willi, 
oszacowane na 30.738 zł. Poniżej najniższej 
oferty sprzedaż nie nastjpi. Sąd Grodzki w 
Drohobyczu jako sąd hipoteczny zanotuje 
wyznaczenie terminu licytacyjnego

Komornik Sadu Grodzkiego Rewir III.
Drohobycz, d. 21 lipca 1933. K/3390

U PA D L O Ś C l.
Sa 38/33 Edykt ugodowy. Otwarcie po

stępowania ugodowego do maj'ątku Mena- 
schego Karntela. właściciela firmy A. Kar

mel i Syn w Krakowie, ul. Dietla 33. Ko
misarz ugodowy: sędzia Sądu Okręgowe
go: Jan Pelczar. Zarządca ugodowy: inż. 
Zenon Saare w Krakowie, Zwierzyniecka 
27. Aumencja do zawarcia ugody w w y 
mienionym Sądzie, biuro Nr. 58. dnia 14. 
września 1933. o godz. 10, Czasokres do 
zgłoszenia wierzytelności do 11 września 
1933.

Sąd Okręgowy, W ydział I.. cywilny.
Kraków. 3 sierpnia 1933. 3375

S. 11/33. Otwarcie postępowami-a ko® 
kursowego do majątku Składnicy Kółek 
Rolniczych Stów, spółdzielczego, z ogr. 
odp. w  Kałuszu w likwidacji Komisarz 
konkursowy: s. o. Stanisław Bernstein
w  Stanisławowie Zarządca konkursowy: 
Dr. Wilktor Ramcrt, adwokat w Kałuszu. 
P ierw sze zgromadzenie wierzycieli 16 
września 1933. godz. 9 rano. Nr 66, 
Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 
18 września 1933. I Ogólna audiencja roz
poznawcza, dnia 26 września 1933. godzina 
11 rano, Nr. 66.

Sąd Okręgowy jako handlowy
Stanisławów. 3 sierpnia 1933. 3383

Sa. 13/33. W sprawie ugodowej Izaka
Moltera. kupca w Stanisławowie, barona 
Hirscha. wyznacza się ponowną audiencję 
ugodową na 7 września 1933, godzina U  
rano Nr. 66

Sad Okręgowy.
Stanisławów, 2 sierpnia 1933. 3384

Sa 14/33 Otwarcie postępowania ugodo
w ego do majątku Markusa Naasa kupca 
w  Stanisławowie, Trybunalska 1. Komisarz 
ugodowy: s. o, Stanisław Bernstein w  Sta
nisławowie. Zarządca ugodowy: Hersch 
Horowitz, kuipiec w  Stanisławowie. Audien
cja do zawarcia ugody w wymienionymi 
Sądzie dnia 1 września 1933, godz. 9 rano. 
Nr. 66. Czasokres do zgłoszenia w ierzytel
ności do 25 sierpnia 1933

Sąd Okręgowy
Stanisławów, 1 lipca 1933. 3384

Sa 1/31. Zastanawia się postępowanie u- 
godowc otwarte do majątku dłużniicziki 
Cecylii Hack zamężnej Weiorieb w Dę
bicy.

Sad Okręgowy, Wydział I.
Tarnów, d. 11 kwietnia 1931 3387

Sa 10/32. Edykt ugodowy. Otwarcie po
stępowania ugodowego do majątku ̂ Dawida 
Mondscheina w  Tarnowie. Komisarz ugodo 
wy dr. Tadeusz Smolecki sędzia sądu okre 
gow ego w  Tarnowie. Zarządca ugodowy a-

i dwokat dr. Wolf Sohetikel w Tarnowie. Au 
djancja clo zawarcia ugody w wymienionym  
sądzie biuro Nr 94. dnia 25 lutego 1932 o 
godz. 31.20 w południe .Czasokres do zgło 
szenia w ierzytelności dc 20 lutego 1932 

Sąd Okręgowy Wydział J.
Tarnów, d. 16 sierpnia 1932. 3338

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 11/33. W alenty Urban, urodzony 1897. 

z Nadwórnej zmarł 1918 r., w  Detroit (Sta
ny Michigan). Celem udowodnienia jego 
śmierci uwiadomić Sąd o zaginionym do 
3 miesięcy.

Sąd Okręgowy
Stanisławów. 23 sierpnia 1933. 3376

T. 185/31. Wasyl Kupczak. wodzony 1897 
z Sołotiwiny, żołnierz ukraiński, zaginął 
1919 roku. Celem uznania go zmarłym 
uwiadomić Sąd lub kuratora Dmytra Pa- 
oćweńko w  Sołotwinie.

Sąd Okręgowy
Stanisławów. 8 lipca 1933. 3377

T. 230/30. Józef Zeleńko, nrodz 1881, 
z Chocenia, żołnierz, zaginał reku 1915. 
Cełcm uznania go zmarłym, uwiadomić 
Sąd albo kuratora Jana Dragaina w Cho_ 
cieniu o  zaginionym do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy
Stanisławów, 23 sierpnia 1933, 3378

T, 756/27. Józefa z Benczaków Aleksan
drowa. urodzona 1851, z  Jazłowca, w yje. 
diawiszy przed 35 laty do Rosdi. zaginęła 

i Celem uznania 13 za zmarła, uwiadomić,
! Sad albo kuratora Michała Rowińskiego 

w Jaizłowcu do 1 roku. 
i Sąd Okręgowy

Stanisławów, 23 sierpnia 1933 3379

T. 92,33. Iwan W oloszczuk, urodzony 
1896, w  Tyśmienicy, ochotnik wojsk I 
austriackich, w yjechawszy 1919 r. do Sta- ■ 
ni-sławowa, zaginał bez wieści. Celem 
uznania go za zmarłego uwiadomić Sąd 
lub kuratora Aleksandra Hryniowskiego 
w  Tyśmienicy o zaginionym do 1 roku

Sąd Okręgowy
Stanisławów. 27 lipca 1933. 3380

T. 50/33. W asyl Bezruki. urodzony 1888 
z Pawlikówiki, żołnierz, zaginął 1916 roku. 
Celem uznania go zmarłym uwiadomić Sad 
albo kuratora W asyla Kadubnńskiego 
w Pawlikówce o zaginionym do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy
Stanisławów. 22 czerw ca 1933 , 3381

| T. 136/32. I) Michał Mułygan. ur. 1888! 
1 2) Dmytro Mułygan, ur. 1891, z Tyśmietń- 
! cza/n, żołnierze, zaginęli — pierwszy 1914 r 

drugi 1915 r. Celem uznania id i za zmar- 
łych uwiadomić Sąd a lb o  kuratora Iwan® 
Osypiw w  Tyśmienfczanach o zaginionych 
do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy 
Stanisławów, 23 sierpnia 1933. 3382

T. 76/32. Franciszek Muller, urodzeni 
1880, z Grabowca, żołnierz, zaginął |tłl 
wojnie roku 1915 Celem uznania go zmar- 
Jym, uwiadomić Sąd albo kuratora Dmytr® 
M atkowskiego w  Grabowcu o zaginiony!*1 
do 6 miesięcy. ,

Sad Okręgowy 
Stanisławów. 22 maja 1933. 336*

T. 10/33. Jan Czarniecki, urodzony 189?' 
z Zalesia Koropieckiego, żołnierz zagiflw 
raku 1917 Celem uznania go zmarłyń1, 
uwiadomić Sąd albo kuratora Jana BasZ' 
cziija w Zalesiu Kcropieckim o zaginiony111 
do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy .
Stanisławów, 22 sierpniia 1933. 338“

R O Z M A I T E .
Obwieszczenie. Na podstawie postao0' 

wień § 48 ustaiwy z dnia 18 grudnia 1906 r 
Dz. p. p. Nr. 5, z roku 1907 Urtsąd Wo)e" 
wódzki Nr. 7.. A 6/33 z  dnia 18 sierpni*1 
1933 r., podaję do powszechnej w iadom *  
ści\ że magister farmacji Karol Szypd' 
wniósł d/nia 1U maja 1933 r. do tut. Urzędu 
Wojewódzkiego podanie o koncesje na fl°' 
wą aptekę publiczną w Złotnikach/ powl®' 
tu podhajeckiego. Urząd Wojewódzki wzY- 
w a zatem tych właścicieli aptek public*' 
nych, którzy sądzą, że otwarcie noW®1 
apteki mogłoby zagrozić bytowi ich aipt®*' 
że mogą wystąpić z ewentualnym prot®' 
stem przeciw otwarciu nowej apteki ustni'8 
lub pisemnie, clo Rana Starosty powiat®' 
wego, w  którym okręgu ma się znajdowa 
stanowisko nowej apteki, i to najpóźniej 
czterech tygodni od dnia niniejszego oly  
w ieszczenia w  Dzienniku p rzezn aczon y  
do ogłoszenia. Przedstawień później wn’ 
sionych nie bedzie się uwzględniać.

Za w ojewodę :Strusińskl — Radca Wojgj 
wódizki 338

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZAD^' 
NIACH TOW. SZKOŁY LUDOWE^

.*.łfn .Juijan Be ma diuk* Z drukarni „Słowa Polskiego", Lwów ul. Zlmcrcr.brn


